
رئیس سازمان هواپیمایی کشور اعلام کرد
 بازنگری شیوه نامه های صنعت هوایی متناسب 

با شرایط تحریم
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری از الگوی تدوین شــده متناسب با 
تحریم برای تسهیل گری و رفع موانع پیش روی تامین کنندگان قطعات 

خبر داد.
 حسین پورفرزانه در دوازدهمین نمایشــگاه بین المللی هوایی و فضایی 
کیش به ایراد سخنرانی پرداخت و ضمن اشــاره به پیشران بودن صنعت 
حمل ونقل هوایی، توسعه همه جانبه کشورها را مستلزم نگاه ویژه به این 

صنعت دانست.
وی افزود: توســعه صنعت حمل و نقل هوایی دارای ابعاد مختلفی است و 
توسعه نیروی انســانی نیز یکی از مهمترین مولفه های اصلی به شمار می 

رود.
پورفرزانه در ادامه بــه بحث اقتصاد هوانوردی اشــاره کــرد و افزود: بی 
توجهی به اقتصاد هوانوردی منجر به آســیب جدی به صنعت هوانوردی 

خواهد شد.

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، علت ضررده بودن صنعت هوانوردی 
را اقتصاد خرده مالکی برشــمرد و گفت: با تامین هواپیما و ســفارش در 

حجم بالاتر می توانیم فضای اقتصاد را بهبود ببخشیم.
پورفرزانه به تجمیع بنگاه های کســب و کار اشــاره و بر ضرورت تبدیل 
بنگاه های خرده مالکی به بزرگ مالکی تاکیــد کرد و افزود: بی توجهی به 
این امر صنعت  هوانوردی را با چالش جــدی مواجه خواهد کرد، بر همین 
اساس سازمان هواپیمایی کشوری در نظر دارد با تجمیع سرمایه گذاری، 

سرمایه های لازم را به مجریان این صنعت تزریق کند.
وی یکی دیگــر از مولفه های توســعه صنعــت را توســعه مراکز تعمیر 
و نگهداری عنوان کــرد و گفت: علاوه بر نیروی انســانی و ناوگان هوایی، 
تعمیرات امری بسیار حیاتی است و نمی توان به این امر بی توجه بود چرا 

که منجر به آسیب جدی به صنعت خواهد بود.
رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری از اقدامات این ســازمان در راستای 
تســهیل گری و رفع موانع پیش روی تامین کنندگان و تعمیر کنندگان 
قطعات خبر داد و افزود: در این راستا از الگوهای متناسب شرایط تحریم و 

همچنین ابزارهای قانونی هوانوردی تجاری استفاده شده  است.
پورفرزانه افزود: بر همین اســاس شــیوه نامه ها بازنگری و در حال به روز 
رسانی است و امیدواریم با تاثیر کیفی مبتنی بر قوانین هوانوردی بتوانیم 
موانع را حذف و یا کاهش داده و شاهد بهره مند شدن صنعت  گران در این 

زمینه باشیم.
وی در ادامه در خصوص تقویت ارتباطات بین المللی، به رایزنی با بریکس 
و اتحادیه شــانگهای اشــاره کرد و گفت: با توافقاتی که با کشور روسیه به 
عمل آمده است مقرر شد قطعات مورد تایید ســازمان های هواپیمایی، 
مورد تایید دو کشــور قرار گیــرد  و این امر منجر به تســهیل گری در امر 

صادرات و واردات قطعه با سایر کشورها خواهد شد.

هوایی مولدسازی؛ راهکاری جهانی با چالش های ملی
خریدار  مولدسازی دارایی های دولت در 
ایران، سیاستی است که می تواند از یک سو 
موجب رشد اقتصادی شده و از سوی دیگر با 
نگرانی  هایی از تجــارب و پیامدهای منفی 

خصوصی  سازی در کشور همراه است.
 مصوبه مولدســازی دارایی های دولت که با 
الهام از تجربه جهانی طراحی شــده است، 
هدف بهبــود عملکرد اقتصــادی و کاهش 
هزینه هــای دولــت را دنبــال می کند. اما 
اجرای آن در کشــور، با توجه به تجربه تلخ 
خصوصی ســازی، از نگرانی های تشــکیل 
فســاد تا بروز نابرابری ثــروت، چالش های 
زیادی را بــه همــراه دارد. بر این اســاس 
طی یک گفتگــوی اختصاصی بــا یکی از 
صاحب نظران این حوزه به بررســی بیشتر 
این موضوع پرداختیم که این فرآیند تحت 
چه شــرایطی می تواند به اهداف اقتصادی 
مد نظر برســد یا چگونه ممکن است مانند 
گذشــته در دام پیامدهای منفــی گرفتار 

شود!

مولدسازی؛ الگوبرداری از تجربه 
جهانی یا ابتکاری بومی

مهدی منصــوری بیدکانی )اســتاد اقتصاد 
دانشگاه( در مصاحبه اختصاصی با خبرنگار 
مهر گفت: مولدسازی دارایی های دولت، که 
مصوبه شصت و هفتمین جلسه شورای عالی 
اقتصادی و هماهنگی قوای ســه گانه است 
و به ســبب ناتوانی دولت ها در اجرای اصل 
۴۴ قانون اساســی با هدف بهبــود عملکرد 
داخلــی دولت، عملًا نســخه بومی شــده 
مولدســازیِ فدرال رزرو است و در حقیقت 
یک ابتکار جدید در عالم اقتصاد نیست.وی 
در ادامه گفــت: به طور کلی ، هــر زمان که 
نســبت بدهی به GDP عدد نامطلوبی شود 
یا تأمین مالــی پروژه های عمرانی دشــوار 
باشد و یا جذب ســرمایه گذاری خارجی با 
بحران مواجه باشــد دولت ها به فکر کاهش 
بار مالی ناشی از مدیریت املاک و اموال غیر 
منقول می افتند. آمریکا، چیــن، انگلیس ، 
فرانسه ، آلمان، ایالات متحده عربی، مالزی، 
سنگاپور از کشورهای پیشرو در مولدسازی 

هستند.
منصوری بیدکانی افزود: این قضیه در ایران 
هم اتفاق افتاد و این مصوبــه هر گونه اقدام 
به طرفیت بخش غیردولتی است که منجر 
به ایجاد EVA )ارزش افــزوده اقتصادی( 
برای دولت شود. این اقدامات شامل فروش 
از طریق بازار ســرمایه، فــروش به صورت 
نقد و اقســاط، معاوضه، تهاتر، مشارکت با 
بخش غیردولتی، بهره برداری و حتی اوراق 

بهادارسازی به مرجعیت کارشناسی کانون 
کارشناسان و مرکز وکلا است. گفتنی است 
Eco� یا EVA در علم اقتصــاد اصطــلاح 
nomic Value Added در بســیاری از 
شرکت های بزرگ جهانی برای اندازه گیری 

عملکرد داخلی خود استفاده می شود.
او ادامه داد: در سی و ششمین جلسه هیأت 
عالی مولدســازی دارایی های دولت )مورخ 
۰۶/ ۰۸/ ۱۴۰۳  کــه در محل نهاد ریاســت 
جمهوری تشکیل شــد، »پیشنهاد تمدید 
مهلت مصوبه شــصت و هفتم شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا« مطرح  و با 
تمدید مصوبه مذکور به مدت یک ســال از 
تاریخ انقضا آن موافقت شــد و عملًا اعتبار 
این مصوبه که دو ســال از اسفند ۱۴۰۱ بود 
توســط هیأت عالی مولدسازی دارایی های 
دولت جدید )دولت چهاردهم( به مدت یک 

سال دیگر تمدید شد.

تبصره ها و استثنائات؛ زمین و املاک 
نظامی در مصوبه مولدسازی

وی توضیح داد: طبق ایــن مصوبه، اعضای 
هفت نفــره هیئــت عالی مولدســازی در 
تصمیمــات از مصونیت و منــع تعقیب در 
تصمیمات برخوردارند. البته املاک نظامی 
و امنیتی و سازمان انرژی اتمی از این مصوبه 
مستثنی هستند. اینکه این مصوبه از حیثت 
انطباق با قانون مشــکلات اساســی دارد یا 
نــدارد را به حقوق دانان می ســپارم و بحث 
بنده در خصوص جنبه هــای اقتصادی این 

مصوبه است.

منصــوری بیدکانــی در ادامه افــزود: در 
حقیقت این مصوبه برای جبران بخشــی از 
کســری بودجه دولت و بهره برداری بهتر از 
دارایی هایی اســت که در راستای وظایف 
ذاتی دســتگاه مشــمول تعریف نشده اند 
و یا فاقــد توجیه اقتصادی از جنبه ســرانه 
اســتاندارد و یا ارزش منطقه ای و موقعیت 

جغرافیایی هستند.
عضو مجمع نخبگان ایران گفت: در تبصره 
۱ ماده ی هشــت این مصوبه به صراحت از 
الزام ســرانه های اســتاندارد کاربری های 
مــورد نیاز هر دســتگاه و تعــداد کارکنان 
بهینه آن ســخن گفته که به نظر بنده این 
کار جز مقدمات لازم قبل از ورود به مصوبه 
مولدســازی بــود و از قبل می بایســت در 
ســادا )ســامانه یکپارچه مدیریت اموال و 

دارایی های ملی( بارگذاری گردد.
این استاد دانشگاه اذعان داشت: مع الوصف 
این قانون یک ســال دیگر هم تمدید شده 
اســت و اگر افرادی از اجرای کامل و دقیق 
آن سرپیچی کنند شامل انفصال از خدمات 
دولتــی از یک تا پنج ســال خواهند شــد 
و چنانچه ایــن مصوبه با قانونــی مغایرت 
داشــته باشــد آن قانون تا انتهای اعتبار 
مصوبه مولدســازی موقوف الاجرا خواهد 

شد!
او در ادامه گفت: متأســفانه یا خوشبختانه 
کمتر از ده درصد رقم پیش بینی شــده در 
بودجه از محل مولدسازی دارایی های دولت 
و واگذاری سهام شــرکت های دولتی اجرا 

شده است.

نوسانات بازار چالش اساسی پیش 
روی مولدسازی

وی با بیان اینکه پیش بینی این اعداد شیب 
نزولی داشــته و از ۱۰۹ همت در ۱۴۰۲ به 
۶۰ همت در ۱۴۰۳ و به ۳۵ همت در ۱۴۰۴ 
تخمین زده شده است، گفت: پورمحمدی 
)رئیس سازمان برنامه(، اقتصاددان باهوشی 
اســت و به همین دلیل این رقم را در بستر 
واقعیت دیده است از طرفی می داند در تمام 
جهان یکی از چالش های اصلی مولدسازی 
احتمال بروز نوسانات شــدید در بازار است 
لذا دولــت یا باید دســت به عصــا حرکت 
می کرد یا با تعدیل عدد مولدســازی جلوی 
نوســانات را می گرفت و دقیقاً همین کار را 

کرد.
این استاد اقتصاد دانشگاه در پاسخ به تأثیر 
مولدسازی بر شرکت های بزرگ من جمله 
بانک ها گفت: این اتفاق هم تأثیرات مثبت 

دارد و هم تأثیرات منفی.

مولدسازی و تأثیرات آن بر بانک ها 
و شرکت های بزرگ

وی ادامه داد: اولین اثر مثبت آن در جامعه 
این است که بانک ها با فروش املاک و اموال 
مازاد، می توانند سرمایه اولیه خود را افزایش 
دهند و به این ترتیــب، توانایی خود را برای 
اعطای تسهیلات افزایش دهند که این کار، 
اگر در بستر سیاست انقباضی با هدف کمک 
به تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین تعریف 
شود موجبات رشــد اقتصادی را هم فراهم 
می کند.او افــزود: طبق مــاده ۱۵ مصوبه 

مولدســازی نیمی از مبلغ واریزی حادث از 
مولدســازی دارایی های مشــمول، توسط 
خزانه بلافاصله به حساب تملک دارایی های 
سرمایه ای دســتگاه مشمول ســتادی یا 
اســتانی واریز می گردد لــذا از جمله دیگر 
تأثیرات مثبت آن افزایش نقدینگی اســت 
که منطقاً برای سرمایه گذاری در پروژه های 
جدیــد، به پرداخــت بدهی ها یــا افزایش 
ســرمایه در گردش منجر می شود به عنوان 
مثال مالزی با فروش برخــی از دارایی های 
دولتی و ســرمایه گذاری در پروژه های زیر 
ساختی، توانسته رشــد اقتصادی خودش 
را شــتاب دهد. امارات متحده عربی هم با 
مولدسازی و سرمایه گذاری در گردشگری 

توانسته موفقیت مطلوبی کسب کند.

اثر مولدسازی در بهبود
 نسبت های مالی

منصوری بیدکانی در ادامــه گفت: در این 
باره همچنین به بهبود نسبت های مالی نیز 
می توان اشــاره کرد. با کاهش دارایی های 
ثابت و افزایش نقدینگی، نســبت های مالی 
شرکت ها مانند نســبت بدهی به دارایی ها 
بهبــود می یابد. ایــن بهبــود، می تواند به 
افزایش اعتبار شرکت نزد سرمایه گذاران و 
بانک ها منجر شــود. فروش املاک و اموال 
می توانــد به تغییــر ســاختار دارایی های 
بانک هــا منجر شــود و آن ها را به ســمت 
ســرمایه گذاری در اوراق بهــادار و ســایر 

دارایی های مالی سوق دهد.
این اقتصاددان اذعان داشــت: مزیت مهم 
دیگر این اســت کــه در ذیل مولدســازی 
هزینه هــای نگهــداری و تعمیــرات این 
دارایی هــا کاهــش یافتــه و ایــن تعدیل 
هزینه هــا می تواند به افزایش ســودآوری 
شرکت کمک کند. حتی می توان این مطلب 
را بــه بهره وری هــم نســبت داد، با فروش 
دارایی های غیرضروری، منطقاً شــرکت ها 
می توانند بر فعالیت های اصلی خود تمرکز 
کنند لذا شــیب بهــره وری و کارایی بهبود 

می یابد.
وی افزود: بــا کاهش دارایی هــای ثابت و 
افزایش نقدینگی، ریســک های ناشــی از 

نوسانات ارزش املاک کاهش می یابد.
منصوری بیدکانی در بــاب تأثیرات منفی 
بیان کرد: به ســبب آنکه ســرمایه گذاران، 
شــرکت را به عنوان بخشــی از ارزش ذاتی 
ســهام می دانند، عمــلًا با مولدســازی در 
کوتاه مدت، فروش دارایی های ارزشــمند 
می تواند به کاهش ارزش ســهام شــرکت 

منجر شود.

امتناع ۳دولت  از ۱۲سال تکیلف قانون

چرا یارانه اغنـیا حذف نشد؟
معاون ارزی بانک مرکزی: 

سایر بازارهای ارزی سایر بازارهای ارزی در مرکز در مرکز 
مبادله مبادله ادغام می شوندادغام می شوند
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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محصول ناترازی ها در سفره  مردم
علی قنبری، عضو هیات علمی دانشــگاه تربیت مدرس  اقتصاد ایران در 
شرایط دشواری قرار دارد. چند سال اســت که شاخص های کلان در وضعیت 
مناســبی قرار ندارند و روند توسعه و پیشرفت در کشــور اگر نگوییم متوقف، 

لااقل بسیار کند شده است. 
این رکود در تولید البته همزمان با تورم گســترده و جهش هــای پی در پی و 

فزاینده قیمتها در بازار بوده است.
به این ترتیب ناترازی مشــکل یک یا دو بخش اقتصاد ما نیست و در بخش های 

مختلف مانند پول، ارز و انرژی کشور دچار ناترازی های گسترده شده است.
از جمله مهمترین ناترازی ها، ناترازی های مالی هستند که هر ساله خود را در 

چارچوب کسری بودجه چند صد هزار میلیارد تومانی نشان می دهد. 
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وسیه از دست رفت جایگاه راهبردی اسد برای ر
الهه کولایی، اســتاد دانشــگاه تهران  در آغاز بهار ۲۰۱۱ یعنی در 
حدود ۱۳ سال پیش گروهی از جوانان ســوری در شهر درعا در جنوب 
غربی سوریه، نقاشی هایی در مخالفت با حکومت سوریه روی دیوارهای 
مدرســه کشــیدند که با یورش نیروهای حکومتی روبه رو شدند. پس 
از آنان، معترضان به خیابان ها آمدند و دامنــه »انقلاب های عربی« در 

سوریه هم گسترده شد.
ولی جامعه و حکومت در این کشــور با تونس و حتی مصر، بسیار تفاوت 
داشت. میلیون ها نفر در جریان شکل گیری »جنگ داخلی« در سوریه، 
از شهر و کشورشــان گریختند و هزاران نفر از آنان در دریای مدیترانه 

غرق شدند و به آرزوی خود دست نیافتند.
اقلیت حاکم بر ســوریه، نظامی ناکارآمد و وابســته را سر پا نگه داشت. 
در حالی که ترکیب جمعیتی این کشور، بســتر مناسبی را برای رقابت 
قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای فراهم کرده است. معادلات قدرت 
در میان این بازیگــران، در دوره پس از ۷ اکتبر و گســترش اقدام های 
نظامی رژیم صهیونیســتی در منطقه غرب آسیا، شــرایط را با طراحی 
فعالانه ترکیــه به گونــه ای دگرگون کرد کــه نیروهــای بنیادگرا، با 
پشــتیبانی همه جانبه بازیگران مخالف اســد، زمینه را بــرای پایان 

حکومت او فراهم آوردند.
اسد از نشانه های تغییر در روابط قدرت ها در منطقه و تحول در رویکرد 
کشورهایی چون روسیه، متحد سنتی اش بازداشته است. روسیه که در 
جنگ اوکراین، شــرایط جدی تری را برای دادوستد با رقیبان پرقدرت 
خود پیش رو دارد، پشتیبانی از اسد در جایگاهی راهبردی را رها کرد تا 

به عرصه های مهم تر بپردازد.

آیت الله جنتی:
 آمریکا بزرگترین ناقض حقوق بشر است

دبیر شــورای نگهبان گفت: آمریکا که خود را بزرگترین مدعی دفاع از 
حقوق بشــر معرفی می کند، در حقیقت بزرگترین ناقض حقوق بشــر 

است.
آیت الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه این شورا در 
خصوص اتفاقات منطقه اظهار داشت: سو استفاده رژیم صهیونیستی از 
وضعیت این روزهای کشور سوریه و حمله به زیرساخت های این کشور 
یک جنایت بزرگ ضدانسانی است که آثار آن تا سال ها مردم این کشور 

را درگیر مشکلات خواهد کرد.
وی خاطرنشــان کــرد: حمله بــه مــردم بی دفاع روش همیشــگی 
ســردمداران جنایت پیشه رژیم صهیونیستی اســت. حمایت آمریکا و 
هم پیمان های او بهترین مشوق این رژیم غیرقانونی بوده و آن ها باید در 

برابر بشریت و مردم منطقه پاسخگو باشند.
دبیر شــورای نگهبــان در ادامه به ســالروز تصویــب اعلامیه حقوق 
بشر در سازمان ملل متحد اشــاره کرد و ابراز داشــت: این اعلامیه که 
با شــعارهای فراوان به تصویب رســید هیچگاه نتوانســت مانع ظلم 
قدرت های استکباری به ملت های ضعیف شود، زیرا از طرفی مبانی این 
اعلامیه منطبق بر جهان بینی الهی نبود و از سوی دیگر، نویسندگان و 

امضاءکنندگان آن هم به این شعارها پایبند نبودند.

وی تصریح کرد: شــعارِ دفاع از حقوق بشر عملًا به ابزار اعِمال فشارهای 
سیاسی و اقتصادیِ جهان سلطه بر کشــورهای مستقل تبدیل شده تا 

بتوانند منافع استعماری خود را تأمین کنند.
آیت الله جنتی گفت: آمریکا که خــود را بزرگترین مدعی دفاع از حقوق 

بشر معرفی می کند، در حقیقت بزرگترین ناقض حقوق بشر است.
وی اضافه کرد: سکوت و همراهی دولت های استکباری در برابر کشتار 
هزاران کودک و زن و مرد بی دفاع در غزه و حمایت آن ها از رژیم سفاک 
و غیرقانونی صهیونیســتی، دروغ گو بودن این مدعیان حقوق بشــر را 

بیش از پیش آشکار کرده است.
دبیر شورای نگهبان در پایان سخنانش تاکید کرد: تنها راه نجات جهان 
بشــریت، حاکمیت نگاه توحیدی بر جهان است و نگرش قانون اساسی 

جمهوری اسلامی به حقوق بشر بر همین مبنا شکل گرفته است.

 
  آمادگی رئیس جمهور برای تفویض بخشی 

از اختیارات به استانداران
معاون سیاسی وزیر کشور گفت: بخشــی از اختیارات تفویض شده به 
استانداران ممکن است نیازمند بخشــی از اختیارات رئیس جمهور و 
هیئت وزیران باشد که رئیس جمهور اعلام آمادگی کرده تا واگذار کند.

علی زینی ونــد معاون سیاســی وزیر کشــور در رابطه بــا اختیارات 
اســتانداران در دولت چهاردهم، اظهار کرد: با توجــه به صحبت های 
رئیس جمهور و توقعی که از اســتان ها دارد، اقدام های تحولی توسط 
رئیس جمهور به اســتانداران تکلیف شــده اســت. انجام این تکالیف 

نیازمند اختیارات و تفویض اختیارات است.
وی با یــادآوری اینکه همــواره در شــروع هر دولتــی مجموعه ای از 
اختیارات به استانداران تفویض می شود، افزود: متأسفانه در بسیاری از 

مواقع تفویض اختیار به استانداران به نتیجه نمی رسد.
معاون سیاســی وزیر کشــور در همین رابطه بیان کرد: وزیر کشور به 
منظور تحقق تکالیــف انتظار دولــت و رئیس جمهور از اســتانداران 
کارگروهی را تشکیل داده اســت و موارد حوزه اســتانداران را تدوین 

کردیم، البته از قبل نیز وجود داشته است.
زینی وند، افزود: بخشی از اختیارات تفویض شده به استانداران ممکن 
است نیازمند بخشــی از اختیارات رئیس جمهور و هیئت وزیران باشد 
که رئیس جمهور اعلام آمادگی کرده تا واگــذار کند و حداقل به برخی 
از استان قابل تعمیم اســت. البته هر طور که آقای رئیس جمهور صلاح  

بداند.
وی همچنین گفت: در برخی از موارد اختیارات مربوط به وزرا اســت، 
در واقع اســتاندار رئیس همه کارگروه های فرابخشــی است اما اختیار 
لازم را برای تصمیم گیری ســریع ندارد و در بعضی از موارد، یک طرح  
توسعه ای در استان چند ماه و یا چند سال به طول می انجامد تا به تهران 

و در وزارتخانه مربوطه بیاید و تصمیم گیری شود.
معاون سیاســی وزیر کشــور تصریح کرد: گاهی هیچ ضرورتی ندارد 
چنین مسیر برای برنامه های یک استان طی شود، زیرا بر اساس تمرکز 
زدایی و افزایش اختیارات استانداران به عنوان حاکمان محلی باید این 

مسئله در دستور کار قرار بگیرد.
زینی وند همچنین در رابطه با کار ویژه دولت چهاردهم پس از انتخاب 
همه استانداران برای تحقق وفاق، گفت: چهارچوبی را برای وفاق تهیه 
می کنیم و موضوع گفتمانی آن در دستور کار ما است، بر روی بخشی از 
اهداف مطابق منافع مردم موضوع وفاق را پیگیری خواهیم کرد، تاکید 

بر این است که استانداران نیز این موارد را پیگیری کنند.

دیدگاه

تریبون

 رئیس جمهــور با بیــان اینکه روشــن ترین تعریف 
برای عدالت اجتماعی و آموزشــی به دســت آوردن 
فرصت های برابر برای همه طبقات جامعه است، گفت: 
بی تردید تبعیض آموزشــی موجب بروز مشــکلات 
بسیاری همچون شکاف طبقاتی و نارضایتی می شود 
و برای جلوگیری از چنین مشــکلاتی نیازمند توجه 
ویژه نهادهای مســئول به موضوع عدالت آموزشــی 

هستیم.
مسعود پزشــکیان روز چهارشنبه ۲۱ آذرماه در پیامی 
به بیستمین همایش سالانه »انجمن مطالعات برنامه  
درسی ایران« گفت: در نظام آموزشی ما گرچه مدارس 
خصوصی بر اســاس قانون و بنا به ضرورت کاســتن از 
بار مالی دولــت در تأمین نیازهای آمــوزش و پرورش 
به وجود آمده اند، امــا باید مراقبت کــرد این مدارس 

موجب شکاف و بی عدالتی آموزشی در کشور نشوند. 
به مــوازات این بایــد تلاش هــا معطوف بــه ارتقای 
جهش وار در کیفیت مدارس دولتی باشــد تا خدمات 
ارائه شــده تفاوت محســوس و معنــاداری با مدارس 

خصوصی نداشته باشند.

 این یک وظیفه مسلم برای دولت وفاق ملی 
اســت.متن پیام رئیس جمهور که توســط 
سید ضیاهاشمی در این همایش قرائت شد، 

به شرح  زیر است:
تعلیم و تربیت به عنوان یکی از اساسی ترین 
حقوق بشری، نقش کلیدی در تحقق عدالت 
اجتماعی و توسعه انســانی دارد. همه افراد، 

بدون توجه به جنسیت، نژاد، قومیت، مذهب و وضعیت 
اقتصادی باید به آموزش باکیفیت دسترســی داشته 
باشــند. روشــن ترین تعریف برای عدالت اجتماعی و 
آموزشی به دســت آوردن فرصت های برابر برای همه 

طبقات جامعه است.
بی تردیــد تبعیض آموزشــی موجب بروز مشــکلات 
بســیاری همچــون شــکاف طبقاتــی و نارضایتی و 
نابهنجــاری اجتماعی می شــود. بــرای جلوگیری از 
چنین مشکلاتی نیازمند توجه ویژه نهادهای مسئول 
به موضوع عدالت آموزشی هستیم. با عدالت آموزشی 
اســت که می توانیم اســتعدادهای موجود در سراسر 

کشور را شناسایی و پرورش دهیم.

حق و انصاف ایجاب می کنــد دانش آموزان 
همــه مناطق کشــور از فرصــت تحصیل و 
امکانات مورد نیاز برخوردار باشند، به همین 
منظور دولت در تلاش اســت با برنامه ریزی 
و به کارگیری تمامی امکانــات، بتواند همه 
دانش آموزان مناطق دورافتــاده و محروم، 

دارای مدرسه مناسب و استاندارد شوند.
در کنار عدالت آموزشــی، یکــی از موضوعات مهم در 
نظام برنامه ریزی درســی، توجه به فناوری های نوین 
آموزشــی و درســی و رشــد مهارت آموزی برای ارائه 

خدمات آموزشی و تربیتی با کیفیت است.
در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به عنوان یک 
ســند مرجع، بر آموزش مهارت محــور دانش آموزان 
به ویژه کسب مهارت های زندگی و شغلی تأکید زیادی 

شده است که ضرورت دارد به درستی عملیاتی شود.
علاوه بر ایــن، ما در کشــوری زندگــی می کنیم که 
زبان ها و گویش ها تنوع بالایــی دارد. از این حیث باید 
مراقبت کرد دانش آموزان غیر فارسی زبان نه تنها دچار 
محدودیت و مانع در رشد و یادگیری نشوند، بلکه زبان 

مادری کارکرد مزیتی برای آنان در پی داشــته باشد. 
اصل ۱۵ قانون اساســی نیز به اســتفاده از زبان های 
محلی و قومــی در مطبوعات و رســانه های گروهی و 
تدریس ادبیــات آنها در مدارس در کنار زبان فارســی 
تصریح دارد و می تواند به حفــظ تنوع فرهنگی و زبانی 
کشــور انجامیده و به دانش آموزان دو زبانه در احساس 
تعلق و هویت کمک کنــد. از موثرترین اقدامات در این 
باره، توسعه آموزش های پیش از دبستان برای ورود به 

دوره ابتدایی است.
همچنین در نظام آموزشی ما گرچه مدارس خصوصی 
بر اساس قانون و بنا به ضرورت کاستن از بار مالی دولت 
در تأمین نیازهای آموزش و پرورش به وجود آمده اند، 
اما بایــد مراقبت کــرد این مدارس موجب شــکاف و 
بی عدالتی آموزشــی در کشور نشــوند. به موازات این 
باید تلاش ها معطوف به ارتقــای جهش وار در کیفیت 
مدارس دولتی باشــد تــا خدمات ارائه شــده تفاوت 
محســوس و معناداری با مدارس خصوصی نداشــته 
باشــند. این یک وظیفه مســلم برای دولت وفاق ملی 

است.

رئیس جمهوری

پزشکیان: تعلیم و تربیت نقش کلیدی در تحقق عدالت اجتماعی و توسعه انسانی دارد

خریدار   رهبر معظم انقــلاب با تاکید بر 
اینکه گستره مقاومت بیش از گذشته تمام 
منطقه را فــرا خواهد گرفــت، بیان کردند: 
مناطق تصرف شده سوریه به وسیله جوانان 

غیور سوری آزاد خواهد شد.
رهبر معظــم انقــلاب اســلامی در دیدار 
هزاران نفر از قشــرهای مــردم، با »تبیین 
لایه های مختلف حوادث ســوریه، ترسیم 
منطق حضور ایران در این کشــور، تشریح 
روند آتی تحولات منطقــه و بیان درس ها و 
عبرت های قضایای سوریه«، تأکید کردند: 
این حوادث محصول یک نقشه آمریکایی-

صهیونیستی اســت و گســتره مقاومت با 
یافتن استحکام و انگیزه بیشــتر در مقابل 
فشارها و جنایت ها، به حول و قوه الهی همه 

منطقه را فراخواهد گرفت.
نقشــه کش و اتاق فرمان اصلــی اتفاقات 

سوریه، آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به نقش 
آشکار یک دولت همسایه سوریه در حوادث 
این کشــور، گفتند: بــا وجود ایــن، قرائن 
متعددی وجــود دارد که نشــان می دهد 
توطئه گر، نقشــه کش و اتاق فرمان اصلی، 

آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند.
ایشان رفتار صهیونیست ها و آمریکایی ها با 
رخدادهای اخیر سوریه را یکی از این قرائن 
خواندنــد و افزودند: اگر اینها نقشــه کش 
حــوادث ســوریه نبوده اند، چــرا برخلاف 
دیگر کشورها ساکت ننشــتند و با بمباران 
صدها مرکز زیرســاختی، فرودگاه، مراکز 
تحقیقاتی، مراکز تربیت دانشــمند و نقاط 
دیگر ســوریه، عمــلًا در حــوادث جاری 

دخالت کردند؟
رهبر انقلاب با اشاره به اعلام رسمی آمریکا 
مبنی بر حمله به ۷۵ نقطه ســوریه در یکی 
دو روز اول حوادث، گفتند: صهیونیست ها 
هم علاوه بر هدف قــراردادن صدها نقطه، 
سرزمین های ســوریه را اشغال و تانک های 
خود را به دمشــق نزدیک کردنــد و آمریکا 
که در حوادث مــرزیِ بســیار کوچکتر در 
دیگر کشــورها حساســیت فراوانی از خود 
نشــان می دهد، نه فقط اعتراض نمی کند 
بلکه کمک هم کرده اســت. آیا این واقعیات 
نشان دهنده دســت آنها در حوادث سوریه 

نیست؟
حضرت آیــت الله خامنــه ای در تشــریح 
یکــی از قرائــن دیگــرِ دخالــت آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی در قضایای ســوریه، 
گفتند: در روزهــای آخر قرار بــود برخی 
کمک ها و امکانات بــرای مردم یک منطقه 
سوریه بخصوص زینبیه- ارســال شود اما 
صهیونیست ها همه مســیرهای زمینی را 
مســدود کردند و هواپیماهــای آمریکایی 
و رژیــم صهیونی بــا پروازهای گســترده، 
نگذاشتند این کمک ها از راه هوا هم منتقل 
شود. اگر آنها صاحب قضیه نیستند و با قرار 
گرفتن در پشت سر فلان گروه تروریستی یا 
مسلح با سوریه نمی جنگند، چرا از کمک به 

مردم سوریه جلوگیری کردند؟

مناطق تصرف شده سوریه بدست 
جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد 

رهبر انقــلاب، اهداف مهاجمانــی را که از 
شمال و جنوب دنبال تصرف سرزمین های 
سوریه هستند، متفاوت خواندند و افزودند: 
در این میــان آمریکا دنبــال محکم کردن 
جای پای خود اســت اما زمان نشان خواهد 
داد که هیچ یک، به اهداف خود نمی رســند 
و بدون شــک مناطق تصرف شــده سوریه 

بدست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.

آمریکا به توفیق الهی بدست جبهه 
مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد

ایشان در ترسیم روند تحولات آتی منطقه با 
تأکید بر اینکه آمریکا به توفیق الهی بدست 

جبهه مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد، 
گفتند: عوامل اســتکبار خیــال می کنند 
جبهه مقاومت بعد از ســقوط دولت سوریه 
که طرفدار مقاومت بود، ضعیف شده است 
اما سخت در اشتباهند؛ چرا که اصولاً درک 

درستی از مقاومت و جبهه مقاومت ندارند.
حضرت آیت الله خامنه ای مقاومت را نه یک 
ســخت افزارِ قابل شکســتن و فرو ریختن، 
بلکه یــک ایمان، تفکر، مکتــب اعتقادی و 
تصمیم قلبی خواندنــد و افزودند: به همین 
علت، مقاومت با فشــارها قوی تر می شود و 
انگیزه افراد و عناصر آن با دیدن خباثت ها، 

شدیدتر و دامنه آن گسترده تر خواهد شد.

فشار از دست دادن سید حسن 
نصرالله سنگین بود؛ اما قدرت و مشت 

حزب الله محکم تر شد
ایشــان قوی تر شــدن حزب الله، حماس، 
جهاد اســلامی و دیگر نیروهای فلسطینی 
را زیر بار فشــارهای ۱۴ ماهه اخیر، نشــانه 
این واقعیت برشــمردند و افزودند: فشــار 
مصیبت ها و از دســت دادن ســید حسن 
نصرالله بســیار ســنگین بود امــا قدرت و 
مشت حزب الله محکم تر شد و دشمن هم با 

مشاهده این واقعیت، بدنبال آتش بس آمد.
رهبر انقلاب با یادآوری جنایات بی ســابقه 
رژیم آدمکش در غزه و شــهادت اشخاص 
برجســته ای مانند یحیی ســنوار، گفتند: 
دشــمن خیــال می کرد مــردم غــزه زیر 
بمباران ها، علیه حماس قیــام می کنند اما 
برعکس شد و مردم بیشــتر از قبل طرفدار 
حماس و جهاد اســلامی و بقیــه گروه های 

مجاهد فلسطینی شدند.
حضرت آیت الله خامنــه ای با تأکید براینکه 
فراگیرشــدن گســتره مقاومــت در همه 
منطقه، نتیجــه قطعی فشــارها و جنایات 
دشــمنان خواهد بود، افزودند: آن تحلیلگر 
نــادان و بی خبر کــه این حــوادث را باعث 
ضعیف شدن ایران می داند، بفهمد که ایران 
قوی و مقتدر اســت و مقتدرتــر نیز خواهد 

شد.
ایشان مقاومت را واقعیتی ریشه دار در ایمان 
و باور ملت ها خواندنــد و افزودند: مقاومت 
به معنای ایســتادگی در مقابل آمریکا و هر 
ســلطه گر دیگر، و مخالفت با وابســتگی و 
نوکری آمریــکا، برای ملت هــا یک عقیده 
بسیار مهم اســت و همین باور در ماههای 
اخیر باعث طرفــداری پرشــور ملت های 
منطقه و به تعبیــری ملت هــای جهان از 

فلسطین و ابراز تنفر از صهیونیست ها شد.
حضرت آیــت الله خامنــه ای با اشــاره به 
گذشت بیش از ۷۵ سال از غصب فلسطین، 
گفتند: این مسئله باید در این مدت طولانی 
از یادها می رفت اما امروز ایســتادگی ملت 
فلســطین و ملت های منطقه بر سر مسئله 

فلســطین، ده  برابر بیشــتر از زمان غصب 
این سرزمین اســت و باور مشترک ملت ها 
به مقاومت، این شــعله را افروخته تر کرده 

است.
ایشــان همســویی با رژیم صهیونیســتی 
را خط قرمــز ملت ها دانســتند و افزودند: 
صهیونیســت ها و همدستانشــان بدانند؛ 
براســاس ســنت الهی، جنایــت پیروزی 
نمــی آورد و امروز این ســنت الهی و تجربه 
تاریخی در غزه و ســاحل غربی رود اردن و 

لبنان در حال تکرار است.
رهبر انقلاب با اشــاره به حضــور ایران در 
سوریه در سالهای قبل، گفتند: نکته ای که 
اغلب بخصوص جوانان از آن بی اطلاعند این 
اســت که قبل از کمک ما به دولت سوریه، 
یعنی در مقطع حســاس دفاع مقدس و در 
شرایطی که همه به نفع صدام و علیه ما کار 
می کردند، دولت سوریه با کمکی حیاتی به 
ایران و در حرکتی بــزرگ و تعیین کننده، 
خط لوله انتقال نفــت از عراق به مدیترانه را 

مسدود و صدام را از درآمد آن محروم کرد.

داعش بمب ناامنی بود 
ایشــان علت دیگر حضور جوانــان و برخی 
فرماندهان ایرانی در سوریه و عراق را مقابله 
با فتنــه داعش خواندنــد و افزودند: داعش 
بمب ناامنی بود و آنها به دنبال ناامن کردن 
سوریه، عراق و سپس حضور در ایران و ناامن 
کردن کشور ما به عنوان هدف اصلی و نهایی 
بودند.حضرت آیت الله خامنه ای جلوگیری 
از ســرایت ناامنی به ایران را علت مهم عزم 
جمهوری اســلامی برای مقابلــه با داعش 
برشمردند و خاطرنشــان کردند: مسئولان 
ما خیلی زود متوجه شــدند که اگر جلوی 
داعش گرفته نشــود، ناامنی سراسر ایران را 
فراخواهد گرفــت همچنانکه نمونه هایی از 
فجایع تروریســتی آنها را مردم در حوادث 
مجلس، حرم شــاهچراغ و کرمان مشاهده 

کردند.
رهبــر انقلاب بــا اشــاره به فرمایشــی از 
امیرالمؤمنین که نباید گذاشــت دشمن به 
خانه برســد چرا که ملتی که در خانه خود با 
دشمن درگیر شود ذلیل می شود، گفتند: بر 
این اساس بود که نیروهای ما و سردار شهید 
ســلیمانی و همکاران او به عراق و ســوریه 
رفتند و با سازماندهی و مسلح کردن جوانان 
آن کشــورها، در مقابل داعش ایســتادند و 

کمر آن را شکستند.
ایشان با اشاره به هدف داعش برای تخریب 
اعتاب و اماکن مقدســه در کربــلا، نجف، 
کاظمین و دمشق مشابه اقدام آنها در انهدام 
گنبد حرم مطهر ســامرا، گفتند: در مقابل 
دشمنی آنها با اعتاب مقدسه، معلوم بود که 
جوانان مؤمن، غیور و محبّ اهل بیت اجازه 

تعرّض نمی دهند و بی تفاوت نمی مانند.

حضــرت آیــت الله خامنه ای، نــوع حضور 
نظامی جمهوری اسلامی در سوریه و عراق 
را حضوری »مستشــاری« یعنی تشــکیل 
قرارگاههای مرکــزی، تعییــن راهبردها 
و تاکتیک هــا، حضور در میــدان جنگ در 
مواقــع ضــروری و از همه مهمتر بســیج 
جوانــان آن مناطــق خواندنــد و افزودند: 
حضور ما در ســوریه و عراق به معنی اعزام 
لشکرهایی از ارتش و ســپاه برای جنگیدن 
به جای ارتش آنها نبود؛ چــرا که این کار نه 
منطقی اســت و نه افکار عمومی آن را قبول 

می کند.
رهبر انقلاب با اشــاره به درخواست های پرُ 
شمار جوانان و بســیجیان بی تاب و مشتاق 
برای اعزام به ســوریه در آن مقطع گفتند: 
عمده حضــور نیروهای مــا در آن مناطق، 
مستشــاری و در مواقع اندک و ضروری به 
شــکل حضور نیروهــای غالبــاً داوطلب و 

بسیجی بود.
ایشــان، آموزش، ســازماندهی و مســلح 
کردن گروهی چنــد هزار نفــره از جوانان 
سوری برای مقابله با داعش به دست شهید 
ســلیمانی را از اقدامات برجسته آن سردار 
سرافراز خواندند و با اظهار تأسف از انحلال 
آن گروه با تصمیم مسئولان نظامیِ سوری 
پس از چند ســال، گفتند: بعــد از خاموش 
شــدن فتنه داعش، نیروهای مــا عمدتا از 

سوریه بازگشتند.
حضرت آیت الله خامنــه ای با تأکید بر اینکه 
جنگ اصلی باید به وســیله ارتش ســوریه 
انجام می شــد، افزودنــد: در کنــار ارتش 
نیروهای بســیجی دیگر کشــورها امکان 
جنگ دارند اما اگر ارتش، ضعف و بی همتی 
نشــان دهــد، کاری از نیروهای بســیجی 
برنمی آید که متأســفانه همیــن اتفاق در 

سوریه رخ داد.
ایشــان افزودند: البته لازمــه حضور در هر 
نقطــه ای، همراهی و موافقــت دولت آنجا 
اســت همانطور کــه در عراق و ســوریه به 
درخواســت دولت های آنها حاضر شــدیم 
و اگر درخواســتی نکنند راه بســته است و 

امکان کمک نخواهد بود.

وضعیت سوریه نتیجه ضعف و کاهش 
روح مقاومتی است که ارتش سوریه از 

خود نشان داد
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: وضعیت 
و مصائب کنونی ســوریه نتیجــه ضعف و 
کاهش روح  مقاومت و ایســتادگی است که 

ارتش سوریه از خود نشان داد.
رهبر انقلاب با مقایسه ضعف ارتش سوریه 
با روحیه بالای مســئولان ارشــد نیروهای 
مســلح ایران و اصرار آنها برای کسب اجازه 
حضور در میدان و کمک به مقاومت، گفتند: 
امروز ملت ایران به ارتش و سپاه خود افتخار 

و مباهات می کند. البتــه در دوران طاغوت 
ارتش به قــدری ضعیف بود کــه در مقابل 
تهاجم خارجی ایستادگی نکرد و در جنگ 
دوم، دشــمن تا تهــران پیشــروی و آن را 

تصرف کرد.
حضرت آیــت الله خامنــه ای در بیان چند 
نکته در خصوص حوادث ســوریه و جبهه 
مقاومت گفتند: همــه بدانند قضایا اینگونه 
باقی نخواهد مانــد که گروهــی بیایند در 
دمشــق و به خانه های مردم تعرض کنند و 
رژیم صهیونی هم با بمبــاران و توپ و تانک 

پیشروی کند.
رهبر انقلاب اســلامی تأکید کردند: قطعاً 
جوانان غیور سوری به پا خواهند خاست و با 
ایستادگی و حتی دادن تلفات، به این وضع 
فائق خواهند آمد، همچنانکه جوانان غیور 
عراق پس از اشغال آن به دســت آمریکا، با 
کمک و سازماندهی و فرماندهی شهید عزیز 
ما توانستند دشمن را از خانه و خیابان های 
خود بیرون کنند. البته این کار در ســوریه 
ممکن اســت زمان طولانی ببرد اما نتیجه، 

حتمی و قطعی است.
ایشــان در بیان درس هــا و عبرت هایی از 
حادثه سوریه برای مســئولان و آحاد ملت، 
گفتند: درس اول، غفلت نکردن از دشــمن 
است. در سوریه دشمن با سرعت، عمل کرد 
اما آنها باید از قبــل پیش بینی و جلوگیری 
می کردند همچنانکه دستگاه اطلاعاتی ما از 
چند ماه قبل گزارش های هشدار دهنده ای 

به مسئولان سوری منتقل کرده بودند.
حضرت آیت الله خامنــه ای گفتند: نباید از 
دشمن غافل شــد و آن را حقیر شمرد یا به 
تبسّم او اعتماد کرد؛ چرا که گاهی با لبخند 
و لحن خوش حرف می زند امــا با خنجری 
در پشــت، منتظر فرصتی برای ضربه زدن 

است.
ایشــان پیروزی و شکســت و فــراز و فرود 
شــخصی و ملی را واقعیت زندگی خواندند 
و گفتنــد: مهــم اینســت کــه در فرازها 
مغرور نشــد، چــون غرور جهــل می آورد 
و در شکســت ها منفعــل و مأیوس نشــد، 
همچنانکه جبهه مقاومت از پیروزی مغرور 

و از ناکامی ها منفعل نمی شود.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای افزودند: در 
۴۶ ســال پس از انقلاب، حــوادث بزرگ و 
سختی را پشت ســر گذاشته ایم همچنانکه 
روزی هواپیماهای صدام فــرودگاه تهران 
را بمبــاران و در دل مــردم تــرس ایجاد 
می کردنــد  امــا در مقابل همــه حوادث 
گوناگــون و تلخ، جمهوری اســلامی حتی 

یک لحظه دچار انفعال نشد.
رهبر انقلاب خطر انفعــال را گاهی از خود 
حادثه بیشــتر دانســتند و گفتند: از مؤمن 
نباید انفعال ســر بزند و دچار این احساس 
شــود که کاری از او ساخته نیســت و باید 
تسلیم شــود. همانطور که در پیروزی ها نیز 
قرآن توصیه به شکر و استغفار از کوتاهی ها 
و پرهیــز از غــرور می کنــد. بنابرایــن در 
پیشــرفت ها و موفقیت ها، غرور سمّ است 
و در کوتاهی ها و مشــکلات نیز انفعال، زهر 

است که باید مراقب هر دوی اینها باشیم.
ایشــان با اشــاره به عده ای که کارشــان 
خالی کــردن دل مــردم و ترســاندن آنها 
اســت، گفتند: برخی در خارج از کشور و با 
رسانه های فارســی زبان این کار را می کنند 
که جور دیگری باید با آنها برخورد کرد اما در 
داخل کسی نباید این کار را بکند و اگر کسی 
در تحلیل یــا بیان خود به گونه ای ســخن 
بگوید که معنــای آن خالی کردن دل مردم 

باشد، جرم است و باید با آن برخورد شود.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای در پایــان 
سخنانشــان، ملت ایــران را آمــاده به کار 
خواندنــد و تأکید کردند: بــه توفیق الهی، 
ریشه صهیونیسم و عوامل خبیث غربی در 

این منطقه کَنده خواهد شد. 
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محصول ناترازی ها در سفره  مردم
علی قنبری، عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس  اقتصاد ایران 
در شرایط دشــواری قرار دارد. چند سال اســت که شاخص های کلان 
در وضعیت مناســبی قرار ندارند و روند توسعه و پیشرفت در کشور اگر 
نگوییم متوقف، لااقل بسیار کند شده اســت. این رکود در تولید البته 
همزمان با تورم گســترده و جهش های پی در پی و فزاینده قیمتها در 

بازار بوده است.
به این ترتیب ناترازی مشــکل یک یا دو بخش اقتصاد ما نیســت و در 
بخش های مختلف مانند پول، ارز و انرژی کشــور دچــار ناترازی های 

گسترده شده است.
از جمله مهمترین ناترازی ها، ناترازی های مالی هســتند که هر ســاله 
خود را در چارچوب کسری بودجه چند صد هزار میلیارد تومانی نشان 
می دهد. از قضا انواع بررسی ها هم نشان می دهند که عامل اصلی تورم 
در کشور کســری بودجه ای اســت که از طریق روش های پولی تامین 
می شود. متعاقب این اقدامات و پولی شدن کسری بودجه، تورم کشور 

هم به شکلی فزاینده رشد خواهد کرد.
این میان برخی فکر می کنند که در پاســخ به هر ناترازی و هر کمبودی 
دولت باید با گران کردن نــرخ آن کالا یا خدمت ناتــرازی مالی خود را 
مســتقیما به ســفره مردم منتقل کند. این اقدام البته به روند فزاینده 
تورم هم دامن می زند که خود به خود زمینه کسری بودجه در سالهای 

آینده را فراهم می کند.
ضمن اینکه دســتکاری قیمت و گران کردن در یــک اقتصاد رقابتی و 
بازاری که بهــره وری کافی دارد می تواند اثــرات مهمی برای مصرف و 
تقاضای موجود بگذارد. ولــی وقتی بازار مانند بــازار موجود در ایران، 
ناکارآمد اســت، امــکان ایجاد تعادل میــان عرضه و تقاضــا از طریق 

ابزارهای مالوف و مرسوم هم از بین می رود.
دولتها بایــد در وضعیتی مشــابه اقتصاد مــا که زندگی مــردم دچار 
خســارتهای زیــادی شــده در اقتصاد مداخلــه کند. منظــورم تنها 
مداخله هــای قیمتــی )چه به شــکل قیمت گــذاری دســتوری یا 
گران سازی( پاسخگو نیســت. وقتی دولت کالایی را برای کنترل تقاضا 
گران می کند، در عمل به معنای این است که فرودستان دیگر از آن کالا 
یا خدمت اســتفاده نکنند. این اقدام منصفانه نیست و در شرایط فعلی 

کشور به شدت خسارت بار خواهد بود.
اینکه دولت دچار تنگدســتی اســت را همه می دانیم ولی این نباید به 

بهانه ای برای بی مسئولیتهای بزرگ دولت تبدیل شود .
پس کمبود منابع توجیه کننده رویکردی نیست که تنها به مزد و حقوق 
به چشم هزینه بنگریم. مزد از مهمترین مشوقهای نیروی کار است که 

می توان با آن بهره وری را کار را به حداکثر رساند.
در این شرایط منصفانه نیست که به بهانه کنترل تورم از افزایش عادلانه 
حقوق ها و دســتمزدها جلوگیری کرد. با توجه به تضعیف چشــمگیر 
رفاه خانوار لازم اســت که مزد و حقوق ها بیشــتر از نرخ تورم بالا برود. 
بالا نرفتن دســتمزدها یعنی همچنان بناست مشــکلات اقتصادی به 

سفره های عموم مردم سرازیر خواهد شد که اقدامی شدیدا مضر است.
نهایتا دولت باید بداند که گام نخســت اصلاحات اقتصادی، از مســیر 
بازگرداندن ثبات به اقتصادی ممکن می شــود. به همین دلیل باید گام 

نخست هر اقدامی به نحوی برداشته شود که تورم بالا نرود.

مهدی غضنفری:
صندوق توسعه تابع قانون برای تسویه 

بدهی های دولت است
رئیس صندوق توســعه ملی گفت: در خصوص 
حــذف مصوبه تســویه بدهی هــای دولت به 
صندوق از طریق قرارد های نفت و گاز از برنامه 

هفتم، تابع قانون هستیم.
 مهدی غضنفری رئیس صندوق توســعه ملی 
در خصوص برداشت ۱۰ میلیارد دلار از ذخایر 
صندوق توسط دولت گفت: دولت ها هر ساله در 
فرآیند تصویب و اجرای بودجه، کسری های خود را با اجازه رهبر انقلاب 
از صندوق برداشت می کنند. طبیعتا وضعیت درآمد ارزی کشور ایجاب 

می کند که روسای جمهور چنین درخواستی داشته باشند.
رئیس صندوق توســعه ملی درباره حذف مصوبــه ای از برنامه هفتم با 
موضوع نحوه تسویه بدهی های دولت گفت: در خلال تصویب مصوبات 
در مجلــس و مجمع تشــخیص مصلحت ممکن اســت گفت و گو ها و 
اختلاف نظراتی بروز کند و دیدگاه های مختلفی مطرح  باشد. اما زمانی 
که متنی رای می آورد و به قانون تبدیل می شــود، قاعدتا مورد احترام 

است و همگی باید آن را اجرا کنیم. 
غضنفــری در ادامه تاکید کرد: شــاید ما نظر دیگــری در این موضوع 
داشتیم و اختلاف نظر وجود داشته باشــد، اما تمام این موارد در زمان 
تضارب آرا و ارائه دیدگاه ها مطرح  می شود؛ ممکن است برخی بپذیرند 
و برخی دیگر مخالف باشند. اما زمانی که همان موضوع به قانون تبدیل 
می شــود هم باید خود قانون رعایت شود و هم حرمت قانون گذار حفظ 

شود. طبیعتا ما هم مثل آحاد ملت تابع قانون هستیم.
گفتنی اســت؛ در زمان تصویب برنامه هفتم و در ماده این قانون، مقرر 
شــده بود تا دولت بدهی های خود به صندوق توســعه ملی را از طریق 
قرارداد های نفت و گاز تسویه کند، اما این موضوع در متن نهایی قانون 

حذف شده است.

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی خبر داد
ارسال پیامک به ۴۰۰ هزار مالک به منظور تعیین 

تکلیف واحدهای مسکونی 
 مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی از ارسال پیامک 
به ۴۰۰ هزار مالک برای تعیین تکلیف واحدهای مســکونی خبر داد و 
درباره مهلت زمانی خوداظهاری گفت: اشخاص هفت روز فرصت دارند 
با مراجعه به سامانه نســبت به تعیین تکلیف و خوداظهاری واحدهای 
خود اقدام کنند. »ابوالفضل نوروزی« با اشــاره بــه تبصره ۸ ماده ۱۶۹ 
مکرر قانون مالیات های مســتقیم در رابطه با الزام مالکان و ساکنان به 
خوداظهاری در سامانه ملی املاک و اســکان، در خصوص پیامک های 
ارسالی به مالکان واحدهای مسکونی از ســوی وزارت راه و شهرسازی 
افزود: با توجه به ضرورت شناســایی و عرضه واحدهای مسکونی خالی 
در راستای تعادل بخشــی به بازار مسکن، این وزارتخانه برای اشخاصی 
که تاکنون در سامانه املاک و اســکان اقدام به تعیین وضعیت مالکیت 
و سکونت واحدهای تحت مالکیت شان نکرده اند پیامک اخطار ارسال 

کرده است.
وی گفت: بــا توجه به ارســال پیامک بــا سرشــماره اختصاصی این 
وزارتخانه )v.Maskan(، مالکان این املاک می توانند با اطمینان وارد 
آدرس ســامانه املاک و اسکان کشــور مندرج در متن پیامک شوند و 

نسبت به خوداظهاری اقدام کنند.
نــوروزی ادامــه داد: در هفتــه جــاری مرحلــه دوم پیامــک جهت 
خوداظهاری به بیش از ۴۰۰ هزار نفر ارسال شــده است؛ در این زمینه 
مردم می توانند جهت راهنمایی با مرکز پشــتیبانی ســامانه املاک و 
اسکان به شــماره ۰۲۱۹۱۰۰۲۰۶۸ تماس بگیرند و سایر شماره های 
منتشــر شــده در فضای مجازی مورد تایید این وزارتخانه نیست و با 
شرکت های سودجو برخورد خواهد شــد.وی در خصوص مهلت زمانی 
خوداظهاری گفــت: همان طور که در پیامک ها تصریح شــده اســت 
اشخاص هفت روز فرصت دارند با مراجعه به ســامانه نسبت به تعیین 

تکلیف و خوداظهاری واحدهای خود اقدام کنند.

یادداشت

بازار

خریدار  حذف یارانه ثروتمندان و سه دهک 
بالای درآمدی از ســال ۹۳ تا کنــون با مصوبه 
مجلس در قوانین بودجه یک تکلیف برای سه 
دولت گذشته بوده، ولی اجرا نشده است، حال 
دولت چهاردهم هــم در بودجه ۱۴۰۴ موظف 
به حذف یارانه اغنیا شــد.به گزارش تســنیم، 
هدفمندسازی یارانه ها در تاریخ ۲۷ آذر ۱۳۸۹ 
اجرا شد و از همان موقع تا امروز پرداخت یارانه 
به تمام دهک های درآمــدی موجب اعتراض 
کارشناســان، نمایندگان مجلس و دولتی ها 
بوده و اســت.این موضوع باعث شد تا در دولت 
روحانی، وزیر اقتصاد شب پرداخت یارانه نقدی 
را مصیبت عظمای دولت بخوانــد و وزیر نفت 
شــب پرداخت یارانه ها را به عذاب الیم تشبیه 
کند. در دولــت چهاردهم نیز ناتــرازی های 
منابع در تأمین هدفمندی ها موجب شــده تا 
وزیر اقتصاد از دست خالی دولت برای پرداخت 
یارانه ها بگویــد. عبدالناصر همتــی با تأکید 
براینکه پول باید به طبقات پایین داده شــود، 
تأکید کرد: الآن دســتمان تنگ شــده است، 
یارانه به طبقات پایین نمی توانیم بدهیم.حذف 
یارانه نقدی ثروتمندان موضوع مهمی است که 
همواره مورد اتفاق دولت و مجلس بوده و تأکید 
شــده که پرداخت یارانه نقدی باید از ســوی 
ثروتمندان به نفع فقرا، نیازمندان و اشــتغال 
حذف شــود.با این حال اما با وجود گذشــت 
بیش از ۱۰ ســال از اجرای قانــون هدفمندی 
یارانه ها و تغییر چند دولت و مجلس همچنان 
پرداخــت جمعی و غیرهدفمنــد یارانه نقدی 
بعنــوان چالش  اصلی اجرای ایــن قانون ادامه 
دارد و هیچ برنامه منسجم و کارآمدی برای رفع 
این معضل اجرایی نشــده است.  در تمامی این 
سال ها به کرات بحث غربالگری مطرح  بوده و از 
کارشناسان گرفته تا مجلس و حتی خود دولت 
ها از حذف دهک های بالا و ضرورت آن سخن 
گفته اند، ولی در عمل اتفاقی نیفتاده اســت؛ 
زمانی بهانه نبود بانک هــای اطلاعاتی مطرح  
بود و زمانی دیگر نگرانی از بازخورد های حذف 

یارانه.
طی این ســال ها قانــون بودجه هــم همواره 
محلی برای مناقشــه درباره جریان هدفمندی 
یارانه ها به ویژه پرداخت های نقدی بوده است 
و همچنان نیز بــا اصرار نماینــدگان، تکالیف 
قانونــی برای حــذف یارانه ســه دهک بالای 
درآمدی در قوانین بودجه به تصویب می رسد 
ولی خبری از اجرای ملموس آن توسط دولت 
ها نیســت.دولت مکلف به حذف یارانه نقدی 
پردرآمدها شــد، این خبری بود که از مصوبات 
اخیــر مجلس درجریــان بررســی و تصویب 
بودجه ۱۴۰۴ بیرون آمد. مجلسی ها درحالی 
برای چندمین ســال متوالی دولــت را مکلف 
به حذف یارانــه پردرآمدهــا در بودجه کرده 
اند که نگاهی به بودجه های ســال های ۹۳ تا 
۱۴۰۳ نشــان میدهد که در تمام این سالها به 
جز سال ۱۴۰۰، دولت ها مکلف به حذف یارانه 
پردرآمدها بودند ولی به دلایلی یا نخواســتند 
یا نتوانستند یارانه سه دهک بالای درآمدی را 

حذف کنند.

 حذف یارانه پردرآمدها در مجلس 
از کِی استارت خورد؟

در ادامه مروری خواهیم داشــت بــه قوانین 
بودجه ســال های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۳ که مجلس 
دولت ها را مکلف به حــذف یارانه پردرآمدها 
کرده بود ولی در هیچ ســالی دولت ها ریسک 
انجام این بند قانونی را قبــول نکردند و زیر بار 
حذف یارانــه پردرامدهــا نرفتند.حذف یارانه 
پردرآمدها بند قانونی اســت که از سال ۱۳۹۳ 
همواره دربودجه های ســنواتی بــه تصویب 
رســیده ولی هیچ دولتــی زیر بــار اجرای آن 
نرفته است.در بودجه سال ۱۳۹۳، نمایندگان 
مجلس برای اولین بــار بعد از اجــرای قانون 
هدفمندی یارانه ها، دولت را مکلف به ثبت نام 
متقاضیان جدید و حذف یارانه پردرآمدها کرد.
دولت یازدهم برنامه هایی را برای حذف یارانه 
خارج نشــینان و پردرآمدها اعــلام و برهمین 
اساس مرحله دوم طرح  هدفمندی یارانه ها را 
از ۲۰ فروردین ۱۳۹۳ و با ثبت نام از متقاضیان 

این مرحله آغاز کرد.
هرچند این دولــت اقداماتی را در این ســال 
برای شناســایی خانوارهای پردرآمــد آغاز و 
ثروتمندان را به خود انصرافــی دعوت کرد اما 
خبرها حاکی از آن بود که در نهایت تنها تعداد 
محــدودی از خانوارهای متمــول از دریافت 
یارانه انصراف دادند و برهمین اساس مشکلات 

یارانه ای دولت همچنان باقی ماند.
در آن ســال، وزیر وقــت اقتصاد بــا حضور در 
مجلس شــورای اســلامی پس از جمع آوری 
های آماری اعلام کرد؛ حــدود ۱۰ میلیون نفر 
از افراد پردرآمد شناســایی شدند، که اگر برای 
دریافت یارانه ثبت نام کنند زمینه حذف آنها از 

سوی دولت فراهم است.
طی ســال ۹۳ در قانون بودجه تصویب شد که 
اگر افرادی نیازمند نباشــند ولی ثبت نام کرده 
و یارانــه دریافت کنند ۳ برابــر یارانه دریافتی 
جریمه مــی شــوند. مطابق بنــد»و« تبصره 
۲۱ قانون بودجه ســال ۱۳۹۳ کل کشور ارائه 
هر گونه اطلاعات اقتصادی نادرســت از سوی 
متقاضیــان به تشــخیص ســازمان، موجب 
اســترداد وجوه یارانه دریافتی و جریمه نقدی 
۳ برابر میزان دریافتی خواهد شــد. ساز و کار 
دریافت جریمــه موضوع این بنــد به موجب 
دســتورالعملی خواهد بــود که با پیشــنهاد 

سازمان به تصویب ستاد خواهد رسید.
با این حال اما باوجود هشدار قانون گذار مبنی 
براینکه افرادی که نیازمند نباشــند ولی در فاز 

دوم ثبت نــام و یارانه دریافت کرده باشــند ۳ 
برابر یارانه دریافتی جریمه خواهند شــد بیش 
از ۷۳ میلیــون ایرانی در ایــن مرحله ثبت نام 
کردند.بد نیست یادآور شــد که در سال ۹۳ نه 
تنها دولت طبق مصوبه مجلس نتوانست یارانه 
پردرآمدها را حذف کند بلکه به دلیل نداشتن 
سیســتم جامع اطلاعاتی از اجــرای آن بند از 
قانون بودجــه که مربوط به جریمــه ۳ برابری 

افراد غیرنیازمند یارانه بگیر هم عبور کرد.
بنابراین درابتــدای دولت یازدهــم،  مجلس 
طی قانون بودجه ۹۳، دولــت را ملزم به حذف 
یارانه ثروتمندان کرد که در عمل اتفاقی نیفتاد 
و پس از اصرار مجدد مجلس بــه حذف یارانه 
ثروتمندان در قانون بودجه ۹۴، ســرانجام از 
ســوی علی طیب نیا، وزیر اقتصاد خبر رسمی 
آغاز حذف یارانه برخی افراد پردرآمد اعلام شد. 
این در حالی است معاون اول رئیس جمهور در 
همان زمان اعلام کــرد که برای پرداخت یارانه 
به همه، ۱۵ تا ۱۶ هزار میلیارد تومان کســری 
وجود دارد. پس از آن بــود که دولت در ابتدای 
سال ۹۴ در بخشــنامه ای مســئولیت حذف 
یارانه بگیران را به وزارت کار ســپرد.طبق بند 
ح  تبصره ۲۰ قانون بودجه سال ۱۳۹۴، دولت 
موظف شــد یارانه خانوارهای پر درآمد را قطع 
کند. خانوارهای پر درآمد به تشــخیص دولت 
و براساس شــرایط اقلیمی، بعد خانوار و محل 
ســکونت و میزان درآمد تعیین می شود.درآن 
ســال البته دولت وقت طبق بند د تبصره ۲۰ 
قانون بودجه مکلف شــده بود: از فروردین ماه 
سال ۱۳۹۴، امکان ثبت نام کلیه کسانی را که 
موفق به ثبت نام در طــرح  دریافت یارانه نقدی 
نشــده اند در فرمانداری هــای شهرســتان ها 
فراهم نموده و از ماه بعد از ثبت نام، نســبت به 

پرداخت یارانه آنان اقدام نماید.
هنــگام تصویب بودجــه ســال ۹۴، دولت و 
مجلس با توافــق نهایی برســر کاهش ۵ هزار 
میلیارد تومانــی مجموع یارانه نقدی ســال 
۹۴، حــذف یارانه حدود ۱۰ میلیــون نفر را از 
ابتدای سال ۹۴ در دســتور کار قرار دادند. ولی 
نهایتا وزارت کار اعلام کرد در این ســال یارانه 
۶ میلیون نفر را قطع می کند؛ با این حال دولت 

وقت فقط موفق به حذف ۳.۸ میلیون نفر شد.
گزارش تفریغ بودجه ســال۹۴ نشان می دهد، 
دولــت ۳.۸ میلیون یارانه بگیر را در ســال ۹۴ 
حذف کرد؛ در سال ۹۴ تعداد ۳ میلیون و ۸۴۹ 
هزار و ۵۱۱ نفر حذف شــدند که از این میزان 
۹۴۲ هزار و ۷۳۳ خانوار و ۴۸۹ هزار و ۶۶۴ نفر 
عضو از خانوار از فهرســت یارانه بگیران حذف 

شدند.
همچنین براســاس گزارش تفریغ ۶۱۴ هزار 
و ۵۵ نفــر از افراد حذف شــده بــا اعتراض به 
فهرســت یارانه بگیران بازگشــتند. طبق این 
اطلاعــات ۹۵۵ میلیــارد و ۶۷ میلیون و ۴۳۱ 
هزار تومــان کل یارانه افراد حذف شــده طی 

سال ۹۴ بوده است.

  حذف یارانه 24 میلیون نفر
 بلاتکلیف ماند

بعد از حذف نصفــه و نیمه یارانــه دهک های 
بالای درآمدی در سال ۹۴، مجلس در جریان 
بررســی جزئیات بودجه ۹۵ مصوبــه ای را به 
تصویب رساند که بر اســاس آن دولت موظف 
به قطع یارانه ۲۴ میلیون نفر می شد و مجلس 
دولــت را موظف کرد تا در ســال ۱۳۹۵ یارانه 
نقدی سرپرست خانوار سه دهک درآمدی بالا 
و همچنین شش گروه درآمدی مشخص شده 
را حذف کند.حذفی که دولــت در ابتدا موافق 
آن بود اما به نــاگاه بنای مخالفت گذاشــت و 
سخنگوی دولت وقت، قطع یارانه ۲۴ میلیون 
ایرانی را تکلیف مالایطاق برای دولت دانست. 
محمد باقر نوبخت ۳۱ فروردین ســال ۹۵ در 
صحن علنی مجلس با بیــان اینکه حذف یارانه 
۲۴ میلیون نفر اجرایی و عادلانه نیست، گفت: 
سال گذشــته دولت، مجلس را مکلف به حذف 
یارانه افراد پردرآمد کرد و براین اســاس یارانه 
۴/۵ میلیون نفر حذف شــد اما خانوارها با ارائه 
اســنادی اعلام کردند که به آنها ظلم شده و به 
همین جهت دوباره ۱/۵ میلیون نفر جزو افراد 

یارانه بگیر قرار گرفتند.
نوبخت بــا بیان اینکه قطع یارانــه ۲۴ میلیون 
نفر اجرایی نیست، افزود: دولت با قانون حذف 
۲۴ میلیون نفر در ســال ۹۵ و نحوه توزیع آن 
مخالف است چراکه نمیتوان ۲۴ میلیون نفر را 
از دریافت یارانه حــذف کرد.در میان این ضد و 
نقیض ها اما برخی حذف یارانه نقدی را اقدامی 

سیاسی بر علیه دولت می دانســتند و معتقد 
بودند فشــار مجلس نهم به دولت برای حذف 
یارانه نقدی برای کاهش محبوبیت دولت بوده 
اســت و برخی هم اعلام کردند این دولت است 
که برای خراب نشــدن وجهه اش در انتخابات 
دوازدهم نمــی خواهد یارانه نقــدی را حذف 
کند.اما به دلیل انتخابات ریاست جمهوری ۹۶ 
بازهم خبری از حذف یارانه هــا نبود؛ آنهم در 
حالی که مجلس دولــت  را ملزم به حذف یارانه 

۲۴ میلیون نفر کرده بود.
نماینــدگان مجلــس شــورای اســلامی در 
بودجــه ۹۵ مصــوب کردنــد که ســه دهک 
بــالای درآمــدی از دریافــت یارانــه نقدی 
حذف شــوند. به موجــب مصوبــه مجلس، 
در اجــرای قانــون هدفمندکــردن یارانه ها 
مصــوب ۱۳۸۸/۱۰/۱۵ به دولــت اجازه داده 
می شــود در ســال ۱۳۹۵ منابع مالی حاصل 
از اصــلاح  قیمــت کالاها و خدمــات موضوع 
قانون مذکور تا مبلغ چهارصد و هشــتاد هزار 
میلیــارد )۴۸۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال 
و ردیف های یارانه ای این قانون با اســتفاده از 
انواع روشــهای پرداخت نقدی و غیرنقدی به 
خانوارهای هدف و نیازمند، توزیع و همچنین 
برای ارائه خدمات حمایتــی و کمک به بخش 
تولید اقــدام نماید.طبق بنــد الحاقی تبصره 
۱۴ قانون بودجه ســال ۹۵ دولت موظف شد 
در ســال ۱۳۹۵ یارانه نقدی سرپرست خانوار 

اقشار زیر را حذف نماید:
۱- کلیه تجار و صاحبان مشاغل آزاد که درآمد 

سالانه آنها حداقل ۳۵۰ میلیون ریال باشد.
۲- نمایندگان مجلس شورای اسلامی، قضات 
و اعضای هیأت علمی دانشــگاهها و مؤسسات 
آموزشــی و پژوهشــی دولتــی و غیردولتی، 

پزشکان و دندانپزشکان
۳- کلیــه کارکنان دولــت و قوای ســه گانه 
و شــهرداریها و کلیــه مؤسســات عمومــی 
و مؤسســات عمومــی غیردولتــی و کلیــه 
کارکنــان نیروهای مســلح و بازنشســتگان 
کشــوری و لشــکری و کلیه حقوق بگیران و 
مســتمری بگیران مشــمول تأمین اجتماعی 
و همــه دریافت کنندگان حقوق و مســتمری 
بخش دولتی و غیردولتی که دریافتی ســالانه 

آنها بیش از ۳۵۰ میلیون ریال باشد.
- کلیــه مدیــران و اعضــای هیــأت مدیره و 
بازرســان شــرکتهای دولتــی و غیردولتی و 
وابسته به دولت و نهادهای عمومی غیردولتی 
و کلیه مدیران و اعضای هیأت مدیره و رؤســا 
و معاونان مناطق و شــعب بانکهــا و بیمه ها و 
مؤسســات مالی و اعتباری و کلیــه کارکنان 
اشــخاص حقوقــی دولتــی و غیردولتی که 
دریافتی سالانه آنها بیش از ۳۵۰ میلیون ریال 

باشد.۵- کلیه ایرانیان مقیم خارج کشور
۶- کلیه اشــخاصی که در ســه دهــک بالای 
درآمدی کشــور هســتند و در موارد فوق ذکر 
نشــده اند.بند الحاقــی ۲ -  از ابتــدای تیرماه 
۱۳۹۵ پرداخت یارانه به اشخاص مشمول این 
تبصره تصــرف در اموال عمومی بــوده و جرم 

محسوب  می شود.
بند الحاقی ۳ - دریافت یارانه توسط افرادی که 
به موجب این تبصره اســتحقاق دریافت یارانه 
ندارند مســتوجب جریمه نقدی به میزان دو 

برابر مبلغ دریافتی  می باشد.

 انتخابات 96 مانع حذف یارانه ها شد
درســال ۹۶ و در زمانی که هیاهو برای افزایش 
یارانــه هــای نقــدی اوج گرفته بــود؛ مرکز 
پژوهش های مجلــس اعلام کرد نــه تنها در 
قالب بودجه سال ۹۶ امکان افزایش مبلغ یارانه 
نقدی وجود نــدارد،  بلکه برای فراهم شــدن 
امــکان پرداخت مبلــغ ۴۵۵۰۰ تومان فعلی،  

باید یارانه ۱۴ میلیون نفر حذف شود.
طبق تبصــره ۱۴ قانون بودجه ســال ۱۳۹۶، 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها مجاز شد فقط 
۳۳.۵ هزار میلیارد تومان از منابع خود را صرف 
پرداخت نقدی بــه خانوارها کنــد. به عبارت 
دیگر، اگر قرار باشــد در ســال ۱۳۹۶ ماهیانه 
۴۵.۵ هزار تومان پرداخت شود، فقط می توان 
به ۶۱ میلیون نفر یارانه نقــدی پرداخت کرد؛ 
در حالی که در اسفندماه ۱۳۹۵ به بیش از ۷۵ 

میلیون نفر یارانه نقدی پرداخت شده است.
البته دولــت و مجلــس در بودجــه ۹۶ ابداع 
جدیدی داشــتند و به جای تمرکز روی حذف 
یارانه ها و اثرات روانــی آن در جامعه به مردم 

پیشنهاد کردند یارانه خود را اهدا کنند.
در بنــد ب تبصره ۱۴ هدفمنــدی یارانه ها در 

بودجه ۹۶ تأکیدشــده بود: به منظور افزایش 
مشــارکت مردمی در عرصه هــای اجتماعی 
حضور نیکوکارانــه و خیرخواهانــه مردم در 
تقویت زیرســاخت های عمومی و فعالیت های 
عام المنفعه در حوزه های علمی، دانشــگاهی، 
آموزشی، ورزشــی، فرهنگی، اشــتغالزایی و 
کارآفرینی، دولت موظف اســت درصورتی که 
گروههای پانصد نفری مردمی با رضایت نسبت 
به اهدای یارانه ماهانه خود به امور فوق در شهر 
یا روستای مشــخص مبادرت نمایند، نسبت 
به واریز ماهانه مبلغ یارانــه پرداختی به آنها به 
امور و منطقه مربوطه اقــدام نماید. آیین نامه 
اجرائی این بند ظرف مدت ســه ماه با پیشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه کشور به تصویب هیأت 
وزیران می رسد. ســازمان هدفمندی یارانه ها 
موظف اســت همزمان با تصویــب آیین نامه 
نســبت به تهیه ســامانه مناســب برای اعلام 
رضایت متقاضیان جهــت اهدای یارانه خود به 

موضوعات مذکور اقدام کند.
در ســال ۹۶ و بــه دلیــل انتخابات ریاســت 

جمهوری عملًا حذفی از یارانه ها نداشتیم.

 تکرار حذف یارانه پردرآمدها
 در بودجه 97

هنــگام تصویب و بررســی بودجه ســال ۹۷ 
مجلس و دولت بــار دیگر بر ضــرورت حذف 
یارانــه پردرآمدها تأکید کردنــد؛ نمایندگان 
مجلــس جهت تامیــن نظر شــورای نگهبان 
دولت را موظف به حذف یارانه سه دهک بالای 

درآمدی کردند.
طبق بند الــف تبصره۱۴ قانون بودجه ســال 
۹۷ـ در اجــرای قانون هدفمندکــردن یارانه 
ها مصــوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۸ و با هــدف تحقق 
عدالت، کاهش فقر مطلق و توســعه بهداشت 
و ســلامت مردم و همچنیــن معطوف نمودن 
پرداخت یارانه نقدی بــه خانوارهای نیازمند و 
در اجرای ماده )۳۹( قانون برنامه ششم توسعه 
کلیه درآمدهای هدفمندی یارانه ها مندرج در 
جدول ذیل به حساب سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها نزد خزانه داری کل کشور واریز و پس 
از تخصیص ســازمان برنامه و بودجه کشــور، 
مطابق جــدول ذیل هزینه می گــردد. دولت 
موظف است نســبت به حذف یارانه سه دهک 

بالای درآمدی به صورت تدریجی اقدام نماید.

 بودجه 98: دهک بالای درآمدی 
حذف شود

در بند یک تبصره ۱۴ قانون بودجه ســال ۹۸ 
بازهم بر حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی 
تأکیدشــده بود؛ طبق این بنــد دولت موظف 
است با اســتفاده از کلیه بانکهای اطلاعاتی در 
اختیار، نســبت به شناسایی و حذف سه دهک 
بالای درآمدی از فهرســت یارانه بگیران اقدام 

کند.

 بودجه 99: یارانه 3 دهک بالای
 درآمدی را با ارائه دلیل و مدرک به افراد 

حذف کنید
در بند الــف تبصــره ۱۴ قانون بودجه ســال 
۹۹ هم مجــددا حذف یارانه ســه دهک بالای 
درآمــدی به تصویب رســید ؛ طبــق این بند 
قانــون بودجــه ســال ۹۹ در اجــرای قانون 
هدفمندکردن یارانه ها مصوب ۱۵/۱۰/۱۳۸۸ 
با اصلاحات و الحاقات بعــدی و با هدف تحقق 
عدالت، کاهش فقر مطلق و توســعه بهداشت 
و ســلامت مردم و همچنیــن معطوف نمودن 
پرداخت یارانه بــه خانوارهــای نیازمند و در 
اجرای ماده )۳۹( قانون برنامه ششــم توسعه، 
تمامی دریافتی ها )منابــع( مندرج در جدول 
ذیل به اســتثنای عــوارض شــهرداری ها و 
دهیاری ها به حســاب سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها نزد خزانه داری کل کشــور واریز می 
شود و پس از تخصیص سازمان برنامه و بودجه 
کشــور، مطابق جدول ذیل هزینه می شود: ۱ـ 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است 
با استفاده از کلیه بانکهای اطلاعاتی در اختیار 
و بر اســاس معیارها و ضوابطی که توسط این 
وزارتخانه تعیین می گردد نسبت به شناسایی 
و حذف ســه دهک بالای درآمدی از فهرست 
یارانه بگیران، با ارائه دلیل و مــدرک به افراد، 

اقدام کند.

 حذف یارنه سه دهک بالای درآمدی در 
بودجه 1400 حذف شد

در قانون بودجــه ســال ۱۴۰۰ تکلیف قانون 

بودجه مبنی بــر حذف پردرآمد ها از لیســت 
یارانه بگیران برداشــته شــد تا روال معیوب 
پرداخــت یارانه بــدون هیچ اصلاحــی ادامه 
داشته باشــد.در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ 
دولــت بــه روال قبل بنــد مربوط بــه حذف 
ســه دهک بالا را در تبصــره ۱۴ گنجانده بود؛ 
به طوری که تاکید شــدوزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی با اســتفاده از کلیــه بانک های 
اطلاعاتی نســبت به شناســایی و حذف سه 
دهک بالای درآمدی از فهرست یارانه بگیران 
اقدام کند. اما تصویب قانون بودجه و گذری بر 
تبصره ۱۴ نشــان می دهد که خبری از تکلیف 
غربالگری و حذف دهک های بالا نیســت و بند 

مربوطه در لایحه نیز حذف شده است.

 بودجه 1401: یارانه نقدی حذف و طرح 
معیشتی اجرا شود

دولت و مجلــس در بودجه ســال ۱۴۰۱ نیز 
به ضــرورت حــذف یارانه دهک هــای بالای 
درآمدی تأکیــد کردند؛ طبق بنــد ب تبصره 
۱۴ هدفمندی یارانه ها  در بودجه سال ۱۴۰۱؛ 
وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی با همکاری 
سازمان هدفمندسازی یارانه  ها و با استفاده از 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان مکلف شد حداکثر 
ظرف ســه  ماه پس از ابلاغ ایــن قانون، ضمن 
دهک  بندی درآمدی کلیــه خانوارهای یارانه  
بگیر از طریق شاخص  ها و اطلاعات و داده  های 
متقن و ثبتی قابل اتکاء نســبت به حذف یارانه 
نقدی و طرح  معیشــتی خانوارهای پر درآمد 
اقدام نماید. شناســایی و دهک بندی توســط 
وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی انجام می 
گیرد.سازمان هدفمندی یارانه  ها موظف است 
نســبت به ثبت نام افراد جدید متقاضی یارانه 

طبق ضوابط اقدام نماید.

 بودجه 1402: یارانه خانواده های 
غیرمشمول حذف شود

در قانــون بودجه ۱۴۰۲ هم مجــددا بر حذف 
یارانه دهک های بالای درآمدی تأکید شــده، 
طبق بند ۶ تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ 
ـ سازمان هدفمندسازی یارانه ها موظف است 
منابــع حاصل از حــذف یارانه خانــواده های 
غیرمشمول حمایت دولت و عوارض و مالیات 
بــر ارزش افزوده موضوع جــزء )۱ـ ۶( این بند 
را با تخصیص ســازمان صرفاً برای تأمین یارانه 
نان و بابت مســتمری خانوارهای پشت نوبتی 
کمیته امــداد امــام خمینی )ره( و ســازمان 
بهزیستی کشــور )مبلغ هشــت هزار میلیارد 
هزینــه  ریــال(   )۸.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰(

نماید.

 بودجه 1403: در یارانه افراد حذف شده 
تجدید نظر کرده و یارانه خانوارهای 

غیرمشمول حذف شود
در بودجه ۱۴۰۳ هــم این تکلیــف قانونی به 
تصویب نمایندگان مجلس رسیده بود؛ در بند 
۶ تبصره هدفمندی یارانــه ها در قانون بودجه 
امسال آمده بود:  سازمان هدفمندسازی یارانه 
ها موظف اســت با همکاری وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی نســبت به تجدیدنظر در مورد 
افرادی که یارانه آنها حذف شــده و همچنین 
نسبت به حذف یارانه خانوار های غیرمشمول 
حمایــت دولت بــه موجب آیین نامــه ای که 
توســط وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
و با همکاری ســازمان برنامه و بودجه کشور و 
سازمان هدفمندســازی یارانه ها ظرف یک ماه 
از لازم الاجرا شدن این قانون به تصویب هیأت 

وزیران می رسد، اقدام نماید.

 بودجه 1404 و تکرار حذف یارانه 
پردرآمدها برای چندمین سال پیاپی

با این حال امــا نمایندگان در نشســت علنی 
نوبت دوم روز دو شنبه مجلس شورای اسلامی 
در جریــان بررســی بخش هزینــه ای لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور با الحاق عبارتی 
به بند )ت( تبصره )۱۳( ماده واحده این لایحه 

موافقت کردند.
بر اســاس این عبارت الحاقی بــه بند مذکور، 
دولت مکلف است در سال ۱۴۰۴ یارانه نقدی 

خانوارهای پردرآمد را حذف نماید.
در بند )ت( تبصره )۱۳( ماده واحده این لایحه 
آمده است: ســازمان هدفمندســازی یارانه ها 
موظف است، یارانه نقدی، مستمری خانوارهای 
تحت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی)ره(

)منوط به عدم مغایرت با اساســنامه این نهاد( و 
سازمان بهزیستی کشور و یارانه آرد و نان )خرید 
 تضمینی گندم( را مســتقیماً به حساب ذینفع 
نهایی پرداخت نمایــد. تعیین ذی نفع نهایی در 
بخش یارانه نقدی، مستمری خانوارهای تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و  سازمان 
بهزیستی کشــور با پیشنهاد ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور و همکاری وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی و سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
و در بخش یارانه آرد و نان خرید تضمینی گندم 
 با همــکاری وزارت جهاد کشــاورزی صورت 
می گیرد. دولت مکلف اســت در ســال ۱۴۰۴ 

یارانه نقدی خانوار های پردرآمد را حذف نماید.

امتناع دولت ها از 12 سال تکیلف قانونی
 بر این اساس، علیرغم اینکه سه دولت گذشته 
طی ۱۲ سال تکالیف قانونی برای حذف یارانه 
حداقل ســه دهک از پردرآمدها را داشته اند، 
ولی با بهانه های مختلف سیاســی و اقتصادی، 
از اجرای این تکلیف قانونی ســرباز زدند. حال 
باید دید آیا دولت چهاردهم این تکلیف قانونی 

را اجرا می کند یا نه؟



لزوم تشکیل معاونت انرژی
افزایش ۵۰ درصدی مصرف بنزین طی ۵ سال

یک کارشــناس حوزه انرژی گفت: ناترازی انرژی در کشور هر سال رو 
به افزایش اســت به طوری که میزان مصرف بنزین طی پنج ســال ۵۰ 
درصد افزایش یافته و در ســایر حامل های انــرژی نیز چنین وضعیتی 
وجود دارد، به نظر می رســد که در این شــرایط بایستی معاونت انرژی 

ایجاد شود.
سعیید تاجیک  در خصوص ناترازی انرژی، اظهار کرد: انرژی شاخصی 
به نام energy intensity وجود دارد که طبق آن، مشــخص می شود 
که شــدت مصرف انرژی به ازای هر واحد GDP برای کشــور وضعیت 
مطلوبی نیست و تقریباً دو برابر متوسط جهانی آن است. ایران حتی در 
منطقه هم جزو پایین ترین رده هاســت.  این به این دلیل است که ما در 

چند سال گذشته روند رشد اقتصادی مطلوبی نداشته ایم.

افزایش 60 درصدی مصرف گاز  طی 10 سال
وی با بیان اینکه در حوزه گاز در ۱۰ ســال گذشــته حدود ۶۰ درصد 
میزان مصرف گازمــان افزایش پیدا کــرده و از حــدود ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب به بیش از ۸۰۰ میلیون متر مکعب رسیده است، اظهار کرد: 
همچنین در حوزه بنزین در پنج ســال گذشــته از ۸۰ میلیون لیتر به 
بیش از ۱۲۵ میلیون لیتر رســیده ایم؛  یعنی حدود بیش از ۵۰ درصد 
افزایش داشته ایم؛  در حالی که ناوگان خودرو و موتورسیکلت ما تقریباً 
۲۵ درصد افزایش پیدا کرده است.  اینها نشان می دهد که روند مصرف 

در کشور مطلوب نیست.
به گفته وی این وضعیــت در حوزه آب و برق خیلی فاجعه نیســت. ما 
تقریبامًصرف آبمان در شــبانه روز به اندازه متوســط جهانی و مصرف 
برقمان حدود ۱۷ درصد بیشــتر از مصرف جهانی است. اما اشکالی که 
در بخش مصرف گاز و سوخت از جمله بنزین و گازوئیل وجود دارد این 
است که چند عارضه جدی وجود دارد و به این دلیل می توان گفت جزو 

پرمصرف ها قرار گرفته ایم.  

بیش از 11 برتر متوسط جهانی گاز مصرف می کنیم
عضو هیات نمایندگان اتــاق ایران با بیان اینکه مــا در بحث گاز تقریباً 
۱۱ برابر متوســط جهانی در حوزه خانگی و تجــاری و صنایع  کوچک  
گاز مصرف می کنیم و آن هم به دلیل سیاســت های گذشــته  است که 
دولت های مختلف برای توســعه شبکه گازرســانی داشتند، گفت: در 
صورتی که شاید اگر قرار بود سیاست درســت تری اتخاذ شود این بود 
که ما باید یک انــرژی را به در منزل مردم می فرســتادیم،  اماهم گاز را 
فرســتادیم و هم برق را،  بنابراین هزینه اش بســیار زیاد شد، از این رو 

مصرف را افزایش داد.  
تاجیک ادامه داد: درحالی که بهتر بود گاز را بــه نیروگاه ها می بردیم و 
تبدیل به برق می کردیم و برق را در منزل مردم می بردیم،  اما این اتفاق 
نیفتاد و در زمان هایی که احساس می شــد ایران مخزن گاز دنیاست و 
می تواند صادرکننده گاز در جهان باشد چنین سیاست اشتباهی همه 

معادلات را بر هم زد.
وی با بیــان اینکه به طور مثــال الان حدود ۴۶ درصــد مصرف گاز در 
حوزه خانگی و تجاری و صنایــع عمده و ۹ درصــد از کل گاز در حوزه 
پتروشیمی اســت که از این ۹ درصد هم نصف آن برای انرژی خودشان 
مصرف می شــود و نیمی دیگر برای خوراک پتروشیمی ها و تقریباً ۳۰ 
درصد ظرفیت پتروشیمی کشــور هم به دلیل اینکه گاز نداریم خالی 

است.  

این کارشــناس حوزه انرژی با تاکید بر اینکه ما در واقع مصرف گازمان 
در این شــرایط قرار دارد فقط به مردم برنمی گردد؛  زیرا سیاست هایی 
که اتخاذ شده و وسایلی که برای استفاده در اختیار مردم قرار داده ایم،  
به مصرف افزایــش فزاینــده ای داده اســت، گفت: به طــور مثال ما 
بخاری هایی با راندمان های بســیار پایین در اختیــار مردم قرار دادیم.  
به طوری که در واحدهای تجاری و مســکونی روستایی،  هر روز صبح و 
شب ۲۴ساعته گاز می سوزانند و لذت حرارت و گرما با راندمان پایینی 

در اختیار مردم قرار داده می شود.

افزایش قیمت مساله را حل نمی کند
به گفته تاجیک واقعیت این اســت که دولت سیاســتی در این زمینه 
نداشته که وســایلی با مصرف پایین در اختیار مردم قرار دهد و به نوعی 
با سیاست های قیمت، مردم را به ســمت دستگاه هایی با راندمان بالاتر 
و مصرف کمتر هدایت می کنــد.  اما دولت تنها راهــکاری که در ذهن 
دارد این اســت که قیمت را گران کند.  در حالی کــه افزایش قیمت هم 

شرایطی دارد.
وی با بیان اینکه به دلیل پایین بودن رشــد اقتصادی،  ســرانه درآمد 
مردم نه تنها رشد نکرده،  بلکه در ۱۰ سال گذشته کاهش نیز پیدا کرده 
اســت گفت:  به نوعی انگار دولت می خواهد از طریق کاهش و نگهداری 
قیمت انرژی جبران مافات کند،  بنابراین تنها جایی که به آن دسترسی 
دارد این اســت که می خواهد حامل های انرژی را رایگان به مردم بدهد 
که قدرت خریدشان حفظ شود، این یعنی آینده فروشی،  زیرا ذخایری 
که ما داریم فقط برای این نسل نیست،  بلکه متعلق به نسل های بعدی 

هم هست.

اقتصاد پرمصرف و بی کیفیتی داریم
به گفته عضو هیــات نماینــدگان اتاق ایــران به طورکلــی در حوزه 
حکمرانی انرژی اقتصــاد پرمصرف و بی کیفیتی داریم. وقتی شــدت 
مصرف انرژی دو برابر متوســط جهانی اســت و بدتریــن وضعیت در 
منطقه برای تولید یک واحد GDP اســت و ششــمین کشور در حوزه 
تولید گازهای گلخانه ای هســتیم، نشــان می دهد که اقتصاد آن ۴۰۰ 
میلیاردی که به عنــوان تولید ناخالص داخلی تولیــد می کنیم،  صرف 
تولیدی بی کیفیت، پرمصرف و آلاینده  شده است که نه تنها امروز ملت 

را تحت تاثیر قرار می دهد،  بلکه آینده را هم به نوعی متاثر می کند.
تاجیک با بیان اینکه در نتیجه حل مســئله مصرف و به گونه ای ناترازی 
انرژی امروز به جریان پیچیده ای تبدیل شــده کــه به راحتی و با یک 
فرمول قابل حل نیســت که مثلًا با افزایش قیمت مســئله حل  شــود، 
گفت: در واقع اگر بگوییم فقط می خواهیم حوزه مصرف یا تولید یا فقط 
قیمت را مدیریت کنیم،  قابل حل نیست. این جریانی است که ما باید از 
بهینه سازی تا فرهنگ سازی، آموزش، اصلاح  قیمت و اصلاح  اقتصادی 
شروع کنیم.  وی افزود: در یک اقتصاد پنج  هزار دلاری، محیط زیست، 
انرژی، بهره وری و کارایی از بین می رود و تحت تاثیر اقتصاد پایین قرار 
می گیرد.  ازاین رو اگر رشــد اقتصاد ایجاد شــود، به هر شکل موضوع 
محیط زیســت و مصرف هم درســت می شــود.  دولت باید مردم را به 
استفاده از وسایل بهتر ترغیب کند، خودرو باکیفیت تر با مصرف کمتر 
به آنها عرضه کند و وســایل انرژی بر پایین تری در اختیار آنها بگذارد. 
اگر رشد اقتصاد ایجاد شــود، خود دولت امکان ســرمایه گذاری روی 

زیرساخت ها را خواهد داشت.  

در راستای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به انجام رسید
 ایفای تمامی تعهدات بانك صنعت و معدن
 در پرداخت تسهیلات فرزندآوری و ازدواج

بانک صنعت و معدن موفق بــه انجام تمامی تعهدات خــود در زمینه 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و پرداخت تســهیلات قرض 

الحسنه ازدواج بر اساس تبصره ۲ ماده ۶۸ قانون مذکور شده است.
به گــزارش روابط عمومی بانــک صنعت و معدن، عملکــرد این بانک 
نسبت به موارد معرفی شده در پرداخت تسهیلات ازدواج ۱۰۰ درصد و 

در خصوص تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری ۹۸ درصد می باشد.
گفتنی است، در راستای قانون یادشده نیز اقداماتی شامل اجرای ماده 
۷۳ قانون حمایت ازخانواده و جوانی جمعیت )ارتقاء رتبه، بازنشستگی 
پیش از موعد، پاداش فرزنــد آوری( و اعمال قانون افزایش ســنواتی 

کارمندان به ازای فرزند آوری در این بانک به انجام رسیده است.

صورت های مالی حسابرسی شده شش ماهه نشان داد
رشد 20 درصدی سود خالص وبصادر

بانک صادرات ایران در صورت های مالی حسابرسی شــده شش ماهه 
امسال، ۳۶ ریال سود خالص شناسایی کرده است که این رقم نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۲۰ درصد افزایش داشته است.
به گزارش روابط عمومی بانک صــادرات ایران، نتایج عملیات بانکداری 
در صورت های مالی حسابرسی شــده شــش ماهه منتهــی به پایان 
شهریور ۱۴۰۳ بانک صادرات ایران نشــان از تحقق سود خالص ۷ هزار 
و ۸۴۰ میلیارد ریالی با ۲۰ درصد رشد دارد که بر این اساس به ازای هر 

سهم ۳۶ ریال سود خالص شناسایی شده است.
خالص درآمد تســهیلات اعطایــی و ســپرده گذاری ایــن بانک در 
صورت های مالی حسابرسی شــده شــش ماهه با عبــور از ۱۴۲ هزار 
میلیارد ریال نسبت به مدت مشابه ســال قبل، بیش از ۴۱ درصد رشد 
نشان می دهد. در همین راستا خالص درآمد کارمزدها نیز با بیش از ۸۱ 

درصد افزایش از ۴۵ هزار میلیارد ریال بیشتر شد.
جمع درآمدهای عملیاتی بانک صادرات ایران نیز در صورت های مالی 
حسابرسی شده شــش ماهه با بیش از ۳۵ درصد افزایش، از ۲۷۵ هزار 

میلیارد ریال گذشت.

وز حسابداری بانک سینا حامی مالی همایش ر
همایش نکوداشت روز حسابدار، همراه با تجلیل از اساتید، دانشجویان 
و اصحــاب حرفه حســابداری با حمایــت مالی بانک ســینا در محل 

دانشکدگان مدیریت دانشگاه تهران برگزار شد.
به گــزارش روابط عمومی بانک ســینا، در این همایــش از مقام علمی 

اساتید، دانشجویان و اصحاب حرفه حسابداری تجلیل شد.
همایش مذکور با هدف ارتقاء دانش و تبادل نظر در حوزه حســابداری 
برگــزار شــد و طــی آن ســخنرانان و صاحب نظــران در حوزه های 
حســابداری و حسابرســی به بیان نقطه نظرات و بررسی چالش های 

پیش روی جامعه حسابداران و حسابرسان کشور پرداختند.
حمایت از این همایش در راســتای سیاســت های بانک سینا مبنی بر 
کمک به توسعه علمی و پژوهشی در کشور و نیز ایجاد فضای همکاری 

بیشتر بین دانشگاهیان و فعالان صنعت صورت گرفت.
حمایت نهادهای مالی نظیر بانک ســینا از چنیــن رویدادهایی، گامی 
مهم در جهت ارتقاء سطح دانش حســابداری در کشور است و نشان از 

عزم این بانک در مسیر ایفای مسئولیت های اجتماعی دارد.

 دعوت از سهامداران بانک سامان برای حضور
 در مجمع افزایش سرمایه

بانک ســامان با هدف تصویب افزایش سرمایه 
سهامداران خود را به مجمع فراخواند.

به گزارش سامان رسانه، بانک سامان با انتشار 
اطلاعیه ای از کلیه سهامداران خود دعوت کرد 
تا در مجمع عمومــی فوق العاده این بانک برای 

تصویب افزایش سرمایه شرکت کنند.
قرار است در این جلسه پیشنهاد هیئت مدیره 
و گزارش بازرس قانونی در خصوص افزایش سرمایه بانک سامان قرائت 

و سپس از سهامداران در خصوص افزایش سرمایه رای گیری شود.
این مجمع در روز شنبه ۲۴ آذرماه ۱۴۰۳ رأس ساعت ۱۰ در مجموعه 
فرهنگی، ورزشــی و تفریحی تلاش واقع در خیابان ولیعصر، نرسیده به 

چهارراه پارک وی برگزار خواهد شد.
همچنین این مجمع به صورت آنلاین از طریق وب ســایت بانک سامان 

به نشانی ir.www.sb24 نیز پخش خواهد شد.

بازرسی نقش بازدارنده و اصلاح گرانه دارد
عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون نقش بازرسی را بازدارنده و اصلاح  
گرانه دانست.محمدجعفرایرانی عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون 
گفت: دور جدید بازرسی از شرکت های تابعه در مدیریت جدید دولت 
چهاردهم با رویکردی مبتنی بر دیتا و بررســی وضع موجود جهت نیل 
به اهداف مطلوب اســت. وی با توجه به حضور دکتر ســرزعیم بعنوان 
مدیرعامل منصوب دولت وفاق گفت: بی شــک این دوره از حیات بانک 

تخصصی توسعه تعاون، نماد تحول، توسعه، ارتقا و تثبیت خواهدبود.
این مدیر ارشد صنعت بانکداری افزود: باعنایت به سیاست و برنامه های 
ترسیمی و در راستای تحقق منشور و استراتژی بانک در راستای شفاف 
سازی بمنظور اعتمادســازی عمومی وسرعت بخشــیدن خدمات به 
جامعه هدف، بازرسین خبره و با دانش بانک اقدام به بازرسی حضوری 

از شرکت ها و واحدهای اجرایی، ستادی، صف و عملیاتی نموده است.
ایرانی گفت: روال متــداول و مالوف در بنگاههای اقتصادی اســت که 
باتغییر مدیریت وبرای مشــخص شــدن وضع موجــود و اخذ آخرین 
وضعیت زیرمجموعه اقدام به بازرســی، گزارشــگیری و تحلیل وضع 

موجود در نقل وانتقال صورت می گیرد.
این عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون درپایان گفت: همیشه عرض 
کرده و براین باورم کــه؛ میانگین بالا و بدنه ی کارشناســی و منعطف 
همکاران از ارزشمندترین منابع و ســرمایه های بانک میباشد که قدر 

آن را می دانیم و از آن بهترین بهره را می بریم.

مهلت وکالتی نمودن حساب مشتریان بانک سپه 
وهای وارداتی تمدید شد وش خودر ح فر در طر

مهلت وکالتی نمودن حســاب مشــتریان بانک ســپه در طرح  فروش 
خودروهای وارداتی تا روز دوشنبه ۱۹ آذرماه تمدید شد. 

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک ســپه، در راستای اجرای اطلاعیه 
سازمان توســعه تجارت ایران مبنی بر طرح  عرضه خودروهای وارداتی 
مشــتریان گرانقدر بانک ســپه می توانند همانند دوره های قبل برای 
وکالتی نمودن حســابهای خود به صورت غیر حضوری صرفاً از طریق 
لینک  Vbank.banksepah.ir تا تاریخ دو شــنبه ۱۹ آذر ماه ســال 
جاری نســبت به وکالتی نمودن حســاب به نام خودروهای وارداتی  با 
مبلغ مسدودی ۵ میلیارد ریال و قبول شــرایط و ضوابط خرید خودرو 

اقدام کنند. 
همچنین مهلت ثبت نام در طرح  خودروهای وارداتی تا ساعت ۲۳ و ۵۹ 

دقیقه روز سه شنبه ۲۰ آذرماه تمدید شده است.
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معاون ارزی بانک مرکزی: 

سایر بازارهای ارزی در مرکز مبادله ادغام می شوند

خریدار   معاون ارزی بانــک مرکزی با تاکید بر 
اینکه بازار ارز تجاری با هدف تک نرخی شدن ارز 
از ۲۶ آذرماه عملیاتی می شــود، کشف قیمت در 
این بازار را مبتنی بر عرضــه و تقاضا اعلام کرد و 
گفت: همه شعب ارزی شبکه بانکی به سامانه ارز 

تجاری متصل می شوند.
به گزارش بانک مرکزی، محمــد آرام در دومین 
نشســت معرفی و آشــنایی فعالان اقتصادی با 
سامانه معاملات بازار ارز تجاری با اشاره به ویژگی 
های بازار ارز تجاری تصریح کــرد: در این بازار که 
بر اساس استانداردهای بین الملی طراحی شده، 
کشــف قیمت مبتنی بــر عرضه و تقاضــا اتفاق 
می افتد که عرضه توســط صادرکنندگان و تقاضا 
توســط واردکنندگان اســت.وی با بیــان اینکه 
جورســازی یا مچینگ بین عرضه و تقاضا صورت 
می گیــرد، ادامــه  داد: این اقدام بر اســاس یک 
الگوریتم ماشــینی بدون دخالت افراد بر اساس 
بالاترین قیمت خرید و کمتریــن قیمت فروش 
اتفاق می افتد. در نهایت عملیات پایاپای و تسویه 
نقدی ریال و ارز به صورت متمرکز انجام می شود.

این مقام مســئول بانک مرکزی با اشاره به اینکه 
کشــف قیمت در بازار ارز تجاری مبتنی بر عرضه 
و تقاضا اتفاق می افتد، افزود: پس از عرضه توسط 
صادر کننــدگان و تقاضا توســط واردکنندگان، 
جورســازی یا مچینگ بین این دو بر اساس یک 
الگوریتم ماشــینی بدون دخالت افراد بر اساس 
بالاترین قیمت خرید و کمتریــن قیمت فروش 

اتفاق می افتد.
معــاون ارزی بانک مرکزی افزود: نــرم افزارهای 
معاملاتــی ایــن بــازار کامــلًا بومی و توســط 
متخصصان فنــاوری اطلاعات مرکــز مبادله و با 
همکاری بانک مرکزی، کدنویسی، طراحی و اجرا 
شده است.وی یادآور شد: استانداردهای اصلی که 
در دنیا وجود دارد چه در حوزه ســفارش گذاری 
نحوه عرضه و تقاضا، جلسات معاملاتی، الگوهای 
کشف قیمت که بر اســاس سیستم حراج و عرضه 
و تقاضا است و سیســتم پایاپای و تسویه تماماً از 
اســتانداردهای بین المللی گرفته شــده و بر این 

اساس در سامانه پیاده شده است.

اتصال شعب ارزی بانک ها به سامانه
 ارز تجاری

عضو هیات عامل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه در 
مرحله نخست، بانک ها و شعب ارزی آنها به عنوان 
کارگزاران معاملاتی قرار داده شــده اند و تقاضا و 
عرضه توسط بانک در فاز اول در این سامانه دیده 

شده است.
وی بیان کــرد: تمام شــعب ارزی بانک ها به این 
ســامانه متصل شــده اند و عرضه و تقاضا در این 
سامانه وارد می شود. بر این اساس، یک تخصیص 
معتبر به همراه ریال از جانب بانک تقاضاکننده و 
یک کوتاژ صادراتی به همراه ارز دریافتی یا مورد 
تایید بانک به عنوان بانک فروشــنده وارد سامانه 
می شــود. بعد از انجام جورســازی یا مچینگ و 
انجــام معامله، عملیــات تســویه و غیره صورت 
می گیــرد.آرام افزود: البته فعلًا تســویه ریالی بر 
اساس تی به علاوه یک و تسویه ارزی حداکثر بین 
۷ تا ۱۴ روز انجام خواهد شــد.آرام با بیان اینکه 
در این ســامانه هر ارزی بر اساس کارگزار یا محل 
آن، نماد مشــخصی دارد، تصریح کرد: هر ارزی 
نماد مجزایی دارد و در آینــده می تواند نمادهای 
بیشتری هم داشته باشند.به گفته وی، به عنوان 
نمونه، یورو در چین می تواند یک نماد باشــد و در 
اروپا یک نماد دیگر داشته باشد و عرضه و تقاضاها 

متناسب با آن شکل می گیرد.
وی ادامه داد: در حال حاضر دو جلســه معاملاتی 
صورت می گیرد و بر اساس آن در ۲۶ آبان ماه این 
امر ابلاغ شــد و یک ماه بعد از آن یعنی در ۲۶ آذر 
ماه، محل تخصیص ارز تمام گروه ها مرکز مبادله 
و محل رفع تعهد آنها نیز مرکــز مبادله ارز و طلا 

خواهد بود.

صرافی ها و تراستی ها طرف بانک قرار 
می گیرند

وی افــزود: در حــال حاضــر، عرضه کنندگان 
گروه های کشــتیرانی، روانکارها، کربن، سیمان، 
کاشــی، لبنیات و... هســتند و طــرف تقاضا نیز 

ماشین آلات، موبایل، تبلت، خودرو، کِشنده، موز، 
قطعات موتورسیکلت، تجهیزات و... هم به عنوان 
تقاضاکننده در این مرکز در نظر گرفته شــده اند.

معاون ارزی بانک مرکزی در ادامه خاطرنشــان 
کرد: سامانه جدید جهت تسریع در فرآیند و ایجاد 
تنوع راه اندازی شده اســت. در نتیجه زمانی که 
گفته می شود بانک ها عرضه و تقاضا را در سامانه 

قرار دهند، شرایط ارز را نیز تعیین می کنند.
آرام افزود: ارز می تواند روپیــه هند، دلار و یا یورو 
باشد اما طبیعتاً امکان انتقال یک ارز از یک منبع 
یا کشــور به کشــور دیگر وجود ندارد و به همین 
دلیل امکان تعیین شــرایط ارز در سامانه فراهم 

شده است.
وی خاطرنشان کرد: نماد روپیه نیز باید در مرکز 
ایجاد شــود تا افرادی که در این زمینه نیازهایی 

دارند، بتوانند از این بستر استفاده کنند.
دکتر آرام با تاکید بر اینکه صرافی ها و تراستی ها 
طرف بانک قرار می گیرند و عامل بانک هســتند 
و در نتیجه هیچ تغییری در شــرایط تراســتی ها 
رخ نمی دهد، بیان داشــت: بانک براساس شرایط 
ارز، آن را در اختیار واردکننــده قرار می دهد. در 
حقیقت فرآیند جورسازی یا مچینگ توسط بانک 

بین صادرکننده و واردکننده انجام می شود.
عضو هیات عامل بانک مرکزی در خصوص انتقال 
ارز اشخاص خاطرنشان کرد: در حوزه واردات در 
برابر صادرات خود، فرآیند مانند گذشــته است 
اما در خصوص انتقال به اشــخاص دیگر جزئیاتی 
وجــود دارد.گآرام ادامه داد: اگــر گروهی برای 
انتقال ارز بین خودشــان توافق کننــد اما امکان 
خرید با قیمت بهتر وجود داشــت، منطقی است 
که با قیمت بهتر ارز را خریــداری کنند. برعکس 
آن در خصوص صادرکننده نیز بــرای فروش ارز 
وجود دارد. البته ممکن است از جهت ویژگی های 
ارز شرایط متفاوت باشــد که امکان تفکیک ارزها 
وجود دارد.آرام با اشــاره به امتیازاتی که در مرکز 
مبادله مورد توجه قرار گرفته اســت، بیان داشت: 
تسهیل نقل و انتقال ارز، امکان تامین مالی و بیمه 
ارزش منابــع واردکننــده و صادرکننده از جمله 

امتیازات در نظر گرفته شده است.
وی ادامــه داد: بر این اســاس، اگر کســی قصد 
ســرمایه گذاری دارد باید از طریق بازار ســرمایه 
اقــدام کند با این حــال امکان تضمیــن ارز پول 
به اندازه رقم کوتــاژ تخصیص پیــدا کرده برای 

واردکننده و صادرکننده وجود دارد.
معــاون ارزی بانک مرکــزی تصریح کــرد: اگر 
عرضه ای شکل بگیرد و به هر دلیلی عرضه یا تقاضا 
برای آن وجود نداشــته باشــد، بانک مرکزی به 

عنوان تنظیم گر وارد خواهد شد.
وی ادامه داد: در خصوص فــروش در حال حاضر 
بانک مرکــزی اقدام خواهــد کرد امــا در حال 
فراهم سازی زیرســاخت نرم افزاری برای خرید 
نیز هســتیم. همچنیــن اگر قیمت بــه صورت 
غیرمنصفانه تعیین شــده بود بایــد بپذیرید که 

تقاضا برای آن وجود نداشته باشد.
وی افزود: قیمــت می تواند در دامنــه ۳ درصد 
حرکت رو به بالا داشــته باشــد و یا رو به پایین و 
محدودیتی بــرای آن وجــود نــدارد و این یک 
اســتاندارد معاملاتــی اســت کــه در معاملات 
بین المللی وجود دارد. هدف این اســت که دامنه 
نوســان در یک دایره منطقی نگه داشته شود در 

این غیر صورت بازار دچار بی ثباتی خواهد شد.

تقاضای کارمزد ارزی از سوی بانک ها 
تخلف است

این مقــام مســئول بانک مرکــزی در خصوص 
تقاضای کارمزد ارزی از سوی یکی از بانک ها برای 
نقل و انتقال ارز، تصریح کــرد: اگر بانکی تقاضای 

کارمزد ارزی کند، مرتکب تخلف شده است.
آرام توضیح داد: یک در هزار کارمزد خریدار و یک 
در هزار کارمزد فروشــنده است که باید به صورت 
ریالی دریافت شود. اگر بخواهید ارز را به ارز دیگر 
تبدیل کنید کارمزد مشخصی دارد که از گذشته 

جدول آن اعلام شده است.
آرام با اشــاره بــه عدم ایفــاد تعهدات توســط 
صادرکننده، خاطرنشــان کــرد: در این صورت، 
قطعاً معامله به ســمت باطل شــدن می رود اما 
تعهدات در سامانه مربوط به بانک است در نتیجه 

زمانی بانک باید بپذیرد که ارز یک فروشنده را در 
ســامانه ثبت کند که از وصول آن مطمئن باشد و 
در غیر این صورت باید بانک وثایق صادرکننده را 
به اجرا بگذارد.وی ادامــه داد: تمامی معاملات در 
سامانه به ثبت می رســد در نتیجه اگر یک فرد در 
یک بانک تخلفی انجام دهد امکان عرضه در بانک 
دیگری را نخواهد داشــت؛ مانند تاثیری که چک 

برگشتی بر فرآیند بانکی دارد.
معــاون ارزی بانــک مرکزی خاطر نشــان کرد: 
کسانی که مشتریان خوب باشــند نیز می توانند 
از طریق بانک خط اعتبــاری بگیرند و منابع ارزی 
خود را تامین کنند. در حال حاضر تنها افرادی که 
مشمول ارز اشخاص هستند می توانند در سامانه 

حضور پیدا کنند.

امکان انتقال عرضه یا تقاضای بخش نیما
 به سامانه مرکز مبادله

آرام تاکید کرد: در این سامانه بانک متعهد حصول 
ریال و ارز است و از این طریق احتمال عدم ایفای 
تعهدات کاهش می یابد. از ســوی دیگر معاملات 
ثبت می شود و اطلاعات آن باقی خواهد ماند، اگر 
ایفای تعهدات خوب بــود و فردی تعهدات خود را 
به موقع انجام داد، رتبــه اعتباری آن افزایش پیدا 

می کند و اعتبار آنها برای انجام
معاملات بیشــتر افزایش می یابد، اما اگر کســی 
تخلف انجام دهد همانند چک برگشــتی، امکان 

عرضه نخواهد داشت.
معــاون ارزی بانک مرکــزی افزود: در ســامانه 
معاملاتی ارز تجاری مرکز مبادلــه و در عرضه و 
تقاضــا امکان تبانــی نخواهد بــود. ضمن اینکه 
امکان انتقال عرضــه یا تقاضای بخــش نیما به 

سامانه مرکز مبادله وجود دارد.

ادغام سایر بازارهای ارزی در مرکز مبادله
وی در ادامه با اشــاره به اهــداف راه اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران خاطرنشــان کرد: هدف 
از ایجاد مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران راه اندازی 
بازاری مبتنی بر عرضه و تقاضا، هم برای ارز و هم 

برای طلا به صورت فیزیکی بود.
آرام افزود: همچنین مدیریــت و بیمه معاملات 
ارز پیش بینی پذیر در کنار کاهش ریســک های 
نوسانات با بکارگیری ابزارهای مالی لازم از دیگر 

اهداف راه اندازی این مرکز است.
آرام افزود: هم اکنون نیمی از ارز اشخاص مربوط 
به اســتفاده از ارز خود بنگاه برای مصارف جاری 
و ســرمایه ای و نیم دیگر آن در رابطه با واگذاری 
به غیر اســت که عمــلًا وارد بازار می شــود. به 
عنوان نمونه اگر در معاملات یک سال حدود ۷۰ 
میلیارد دلار در نظر گرفته شود، حدود ۸ میلیارد 

دلار حجم این بازار می شود.
به گفته معاون ارزی بانک مرکزی به تدریج گروه 
های مختلف به مرکز مبادله اضافه خواهند شــد. 
همچنین سایر بازارها هم در مرکز مبادله ادغام و 
تلفیق خواهند شــد و در آینده فقط یک بازار در 

حوزه ارز و طلا وجود خواهد داشت.
معاون ارزی بانک مرکزی افزود: تالار شمش طلا 
در مرکز مبادله، مبتنی بر عرضه و تقاضا اســت. 
در ابتدا بــا یک مقدار کم، کار شــروع شــد ولی 
خوشــبختانه در مدت زمان کوتاهی به شــدت 
استقبال شد و نتیجه این شــد که یک بازار بزرگ 
در حوزه شــمش طلا ایجاد شــد کــه هم حجم 
معاملاتی قابل توجهی به در هر معامله و جلسات 
معاملاتــی دارد و هم بر قیمت بازار شــمش طلا 

اثرگذار است.
آرام با اشاره به اینکه در تالار ســکه مرکز مبادله 
ســکه های ســال ۱۳۸۶ مــورد معاملــه قرار 
می گرفت، تصریح کرد: در فرصت کوتاهی بعد از 
گذشت ۱۵ سال سکه های جدید با تاریخ ۱۴۰۳ 

ضرب شد و در این بازار به عرضه رسید.
وی ادامه داد: در این بازار که معاملات در آن ســه 
روز در هفته برگزار می شود کاملًا به صورت عرضه 
و تقاضا و بر اســاس مکانیزم بازار، موفق به کشف 

قیمت می شود.
وی تاکید کــرد: بازار ســوم مربوط به بــازار ارز 
بازرگانی اســت و تمرکــز آن فعلًا بــر صادرات و 
واردات غیرنفتی اســت که عمدتاً مرتبط با بخش 

خصوصی است.
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